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1. DREJTORIA E MENAXHIMIT TË RISKUT DHE KORDINIMIT TË 

INSPEKTIMIT  

 

DMRKI bashkërendoi kontrollin zyrtar të ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë, të mbrojtjes së 

bimëve, të të drejtave të seleksionerit të bimëve, të veprimtarive për prodhimin dhe tregtimin e 

duhanit dhe cigareve, si dhe të fushës së veprimtarisë së prodhimit e tregtimit të materialit mbjellës 

dhe shumëzues bimor, sipas planifikimeve të kontrollit, të përcaktuara në legjislacionin e fushës 

përkatëse si dhe të atij për inspektimin.  

Siguroi unifikimin e praktikave të kontrollit të sigurisë së ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë, 

të mbrojtjes së bimëve, në shkallë vendi, të kontrollit për zbatimin e kërkesave ligjore në fushën 

e mbrojtjes të të drejtave të seleksionerit të bimeve, fushën e veprimtarive për prodhimin dhe 

tregtimin e duhanit dhe cigareve, si dhe në fushën e veprimtarisë së prodhimit dhe tregtimit të 

materialit mbjellës e shumëzues bimor. 

Bashkërendoi veprimtarinë e laboratorëve të autorizuar të sistemit të kontrollit zyrtar të ushqimeve 

dhe ushqimeve për kafshë, shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, mbrojtjes së bimeve, të kontrollit 

për zbatimin e kërkesave ligjore në fushën e mbrojtjes të të drejtave të seleksionerit të bimëve, 

fushën e veprimtarive për prodhimin e tregtimit të duhanit dhe cigareve, si dhe në fushën e 

veprimtarisë së prodhimit dhe tregtimit të materialit mbjelles e shumëzues bimor. 

Siguroi kryerjen e analizave nga laboratorë të tjerë të akredituar, në rastin e pamundësisë së 

kryerjes së tyre nga laboratoret e autorizuar të kontrollit zyrtar të ushqimit, të kontrollit për 

zbatimin e kërkesave ligjore në fushën e mbrojtjes të të drejtave të seleksionerit të bimëve, fushën 

e veprimtarive për prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe cigareve, si dhe në fushën e veprimtarisë 

së prodhimit dhe tregtimit të materialit mbjelles e shumëzues bimor. 

Janë kryer gjithsej 25418 inspektime nga sektorët OJSH, OSH dhe MBIB. 

Janë marrë masa administrative si më poshtë:  

 ˦ 5200 Paralajmërime 

 ˦ 258 Gjoba  

 ˦ 23 Ndërprerje aktiviteti 

Si dhe gjatë kësaj periudhe janë bllokuar dhe asgjësuar produkte si më poshtë  

 ˦ 523.77692 ton, 1533.88 litra ,855 vezë dhe 1196 copë produkte të bllokuara  

 ˦ 3769.3727  ton, 7076.133 litra produkte të asgjesuara 
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Tabela nr. 1Permledhja Vjetore DMRKI 

Sektori 
Inspekti

me 

Masa Administrative Analiza 

Paralajm

ërim 

Gjoba 

Bllokim Produkti 

(ton) 

Asgjësim 

produktesh (ton) 

Ndërprer

je 

Aktiviteti  

Kthim në 

Vendin e 

Origjinës (ton) 

Mosta 

të 

Marra 

(nr) 

Analiza te Kryera 

(nr) 

Nr 
Vlerë 

όΨллл ƭŜƪύ 
Konform 

Jo 

Konfor

m 

Sektori OSH 11610 2136 85 12980 
250.44802 T/855 

V/30.78 l 

565.633 T/ 

14.533L 
9 - 6079     

Sektori 

OJSH 
10063 2979 139 19720 

223.4719 T/1196 

copë 

3151.6957 

T/6725.6 l 
13 - 2335    

Sektori 

MBIB 
3745 85 34 4660 

49.857 t+1503.1 

lit 
49.888 1 - 529 17896 84 

Sektori PIK 68283 - - - - 336 l - 
41.955+57 

krerë 
2065     

TOTAL 93701 5200 258 37360 

523.77692 

T/1533.88 l/855 

V/1196 copë 

3769.3727 T/ 

7076.133l 
23 

41.955+57 

krerë 
11008 17896 84 

 

× REZULTATET E MONITORIMEVE PËR SITUATËN COVID 19  

N± zbatim t± Ligjit Nr.15/2016 ñP±r parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe s±mundjeve 

infektiveò; Vendim dat± 08.03.2020 t± Komisionit t± p±rkohsh±m p±r infeksionet e p±rhapura nga 

Corona Virus i Ri; Vendimit Nr. 15 dat± 25.04.2020 t± Kryeministrit ñPër Krijimin e Task-Forcës 

për garantimin e zbatimit të Protokolleve të Sigurisë në Kuadër të Epidemisë së Shkaktuar nga 

COVID-19ò; Urdhër Nr.128 datë 11.03.2020 së Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

Urdhër Nr. 1345 datë 12.03.2020 të Drejtorisë së Përgjithshme të Autoritetit Kombëtar të 

Ushqimit; Urdh±r Nr. 28 dat± 21.10.2020 ñP±r Bashk±rendimin e inspektimeve p±r zbatimin e 

protokolleve të sigurisë në kuadër të task-forcës Anti-COVIDò. 

Drejtoritë Rajonale të Autoritetit Kombëtar të Ushqimit në të gjithë vendin në bashkëpunim me 

institucione të tjera ligjzbatuese (ISHSH, AKM, ISHPSHSH, AKBPM dhe Drejtoritë vendore 

të Policisë së Shtetit) kanë kryer monitorime pranë subjekteve të ndyshme ushqimore në zbatim 

të masave shtrënguese higjeno-sanitare, marrjen e masave për pajisjen e personelit me mjete 

mbrojtëse, kontakti me produktet, dezinfektimin e ambjenteve të tregtimit, mos abuzimin me 

çmimet si dhe tregtimin e bukës të paprerë etj. 

 

Kështu gjatë periudhës 16.03.2020-31.12.2020 Drejtoritë Rajonale të AKU-së në të gjithë vendin 

si pjesë e Task Forcës Anti-COVID 19 ka kryer 65.604 monitorime në subjekte të ndryshme si: 

njësi tregtimi fruta-perime, furra buke, markete, supermarkete, minimarkete, njësi tregtimi 

ushqimore, magazina ushqimore, magazinë grumbullimi fruta-perime, thertore, baxho, përpunim 

tregtim kafe, byrektore, punishte qumështi, njësi tregtimi mishi, stabilimente përpunimi mishi, 

produkte mishi, qumështi dhe peshku etj. 

 

Nga shkeljet e konstatuara gjatë monitorimeve të kryera gjatë kësaj periudhe janë vendosur 25 

masa administrative ñgjob±ò me vlerë rreth 1.5 milion lekë. 
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Masat e vendosura i referohen shkeljeve si: mungesa e xhamit mbrojtës, mungesa e 

dezinfektantëve, tregtimi i bukës së prerë, mosafishimi i planit të masave anti-Covid, 

mosrespektimi i distancimit fizik etj 

ü Më poshtë paraqiten të dhënat ne mënyrë grafike: 

Grafiku nr. 1Grafik krahasues të inspekimeve të kryera 

 

Grafiku nr. 2 Grafik krahasues të masave "Paralajmërim" të marra
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Grafiku nr. 3Grafik krahasues të masave "Gjobë" të marra 

 

Grafiku nr. 4Grafik krahasues të vlerës së masave "Gjobë" të marra
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Grafiku nr. 5Grafik krahasues të sasisë në ton të produkteve të bllokuara 

 

Grafiku nr. 6Grafik krahasues të sasisë në ton të produkteve te asgjesuara 

 

Grafiku nr. 7Grafik krahasues të sasisë në litra të produkteve te bllokuara 
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Grafiku nr. 8Grafik krahasues të masave "Ndërprerje aktiviteti" të marra 

 

Grafiku nr. 9Analizë krahasuese e realizimit të inspektimeve gjatë dy periudhave, 2019 dhe 2020 
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Grafiku nr. 10Përqindja e realizimit të inspektimeve total kundrejt planit vjetor të inspektimeve gjatë dy 

periudhave, 2020 dhe 2019 
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Tabela nr. 2Praktikat e licencimit gjatë periudhës 2019-2020 

 

Sektori Aplikime për Licencim Nr. Total  Miratime  Refuzime Kërkesë për tërheqje 

OJSH 
Viti 2020 276 181 87 8 

Viti 2019 575 339 231 5 

OSH 
Viti 2020 648 431 164 53 

Viti 2019 1923 1223 691 9 

MBIB  
Viti 2020 70 50 18 2 

Viti 2019 114 84 30 0 

Total 
Viti 2020 994 412 192 18 

Viti 2019 2612 1646 952 14 

 

Grafiku nr. 11Grafik krahasues mbi praktikat e licencimit gjatë dy periudhave, 2019 dhe 2020

 

 

Grafiku nr. 12Grafik krahasues mbi inspektimet e realizuara në PIK gjatë dy periudhave, 2019 dhe 2020 
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1.1 KONTROLLI I USHQIMIT DHE USHQIMIT P ËR KAFSHE ME 

ORIGJIN Ë JO SHTAZORE 

Sektori i Inspektimit të Ushqimit, Ushqimit për Kafshë me Origjinë Jo Shtazore dhe  Operatorëve 

të Biznesit ishte pjes± p±rb±r±se e Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut dhe Koordinimit të 

Inspektimit, në Drejtorinë e Përgjithshme të Autoritetit Kombëtar të Ushqimit dhe luan një rol të 

rëndësishëm në garantimin e sigurisë ushqimore në tërë zinxhirin ushqimor, duke koordinuar të 

gjithë procesin e inspektimeve të ushqimit, ushqimit për kafshë me origjinë jo shtazore, në zbatim 

të legjislacionit në fuqi, në shkallë vendi. 

Me strukturën e re të AKU-së, Sektori i Inspektimit të Ushqimit, Ushqimit për Kafshë me OJSH 

dhe OB, është pjesë përbërëse e unifikuar me Sektorin e Inspektimit të Ushqimit, Ushqimit për 

Kafshë me OSH dhe OB, në Sektorin e Koordinimit të Kontrollit të Ushqimit, Ushqimit për 

Kafshë dhe Operatorëve të Biznesit Ushqimor. 

Rezultatet e Inspektimeve 

Gjatë periudhës Janar ï Dhjetor 2020 janë realizuar gjithsej 10063 inspektime referuar planit 

vjetor, duke përfshirë edhe inspektimet për licencim, zbatimin e urdhërave të veçantë, ankesave, 

alerteve të ndryshme etj., sikurse pasqyrohet në tabelën e mëposhtëme. 

Gjatë kësaj periudhe nga Sektorët e inspektimit të ushqimit, ushqimit për kafshë me origjinë jo 

shtazore dhe Operatorët e Biznesit, janë marrë këto masa administrative:  

¶ 139 gjoba me vlerë totale 19.720.000 lekë,  

¶ 2979 paralajmërime,  

68283

68245

68220

68230

68240

68250

68260

68270

68280

68290

Viti 2020 Viti 2019

Inspektime ne PIK (nr)



 
RAPORTI I VEPRIMTARISË  SË  AUTORITETIT KOMBËTAR TË  USHQIMIT, GJATË PERIUDHËS JANAR-DHJETOR 2020 

 

13 

¶ 13 ndërprerje veprimtarie. 

Tabela nr. 3Të dhënat për Sektorin e Inspektimit të Ushqimit, Ushqimit për Kafshë me originë jo-

shtazore viti 2020 

 

Nga krahasimi i të dhënave për periudhën Janar - Dhjetor 2020  me të njëjtën periudhë të vitit 

2019, vihet re se numri total i inspektimeve të kryera gjatë vitit 2020 (10063 kontrolle) është më 

i ulët se në vitin 2019 (12551 kontrolle) 

Gjatë kësaj periudhe kemi nje ulje të masave administrative përkatësisht për : 139 gjoba në vitin 

2020 kundrejt 477 gjoba në vitin 2019 dhe 13 ndërprerje të aktivitetit në vitin 2020 kundrejt 96 

ndërprerje të aktivitetit në 2019. E njëjta tendece vërehet edhe në lidhje me masën administrative 

paralajmërim ku për vitin 2020 kemi një shifër prej 2979 paralajmërime në kundrejt 4215 

paralajmërime në vitin 2019, gjë e cila tregon ndërgjegjësimin e OBU në lidhje me plotësimin e 

kërkesave ligjore. 

Në zbatim të Plani për monitorimin e mbetjeve të pesticideve në produktet me origjinë bimore, në 

produktet karrotë, banane, sallate jeshile, domate, spinaq, kastarvec, molle, patatate, rrush 

tavoline, rrush p±r vere, speca, ullinj tavolineò (Udhëzim Nr. 2/1, datë 14.04.2020), në të cilin 

ishin të planifikuara për tu marrë dhe analizuar 1600 mostra (banane, domate, grurë, kastravecë, 

mollë, patate, rrush tavoline, rrush për verë, speca, ullinj tavoline, karrota, sallatë, marule) në 

lidhje me nivelin maksimal të mbetjeve të pesticideve në këto produkte informojmë se janë 

realizuar 952 mostra, prej të cilave: 

Á 694 kanë rezultuar brenda normave të lejuara 

Á 243 nuk kanë dalë akoma rezultatet të analizave. 

Á 15 kanë rezultuar jo konforme normave të lejuara 

Mos realizimi i planit për mostrat të planifikuara ka ardhur për disa faktorë të tille si : 

- një pjesë e madhe e trupave inspektuese janë të angazhuara në monitorimin e masave Covid 19 

si dhe mungesë e stafit për arsye të infektimit me Covid-19. 

- në shumicën e rasteve në tregje e magazina nuk gjendej produkt për tregetim, sipas kërkesave të 

përcaktuara. 

Tiranë 2527 1425 1106 431 1063 48 8610 28 45.0072 84 1953.715 9

Durrës 1343 903 434 323 485 14 1690 13
124.49+119

6 cope
4 45.01371 -

Shkodër 335 220 116 205 127 7 370 5 0.06 - - 1

Elbasan 1130 759 371 210 148 - - 46 48.151 5 30.943 -

Fier 1082 733 349 230 500 30 2940 3 0.3318 14
319.843+67

25.6 l
1

Vlorë 411 287 124 48 136 1 300 6 0.16 - - -

Gjirokastër 428 279 146 253 45 4 400 - - 11 798.97 -

Berat 713 476 237 193 275 14 2000 1 0.1339 - - -

Lezhë 509 478 28 87 48 1 50 - - 1 3 -

Dibër 410 344 66 37 15 7 760 1 0.065 - - -

Korcë 708 504 186 299 54 13 2600 6 5.073 1 0.211 2

Kukës 467 350 113 19 83 - - - - - - -

TOTAL 10063 6758 3276 2335 2979 139 19720 109
223.4719+1

196 cope
120

3151.6957+

6725.6 l
13
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Mostra

Para-
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× Për këtë periudhë janë shqyrtuar në total 863 kërkesa  për licencimin (OJSH dhe OSH).  

Përkatësisht  për  OBU në fushën e ushqimit, ushqimit për kafshë me origjinë jo  shtazore, në 

kategorin±: ñProdhim, p±rpunim, shp±rndarje me shumic± e ushqimeve (II.I.A.)ò ka patur 276 

kërkesa, ndër të cilat :181 kërkesa të miratuara dhe 87 kërkesa të refuzuara, për mosplotësim 

të kushteve dhe kritereve të licencimit, si dhe 8 kërkesa të tërhequra nga vetë subjektet. 

Për OBU në fushën e ushqimit, ushqimit për kafshë me origjinë shtazore, në kategorinë: 

ñProdhim, p±rpunim, shp±rndarje me shumic± e ushqimeve (II.I.A.)ò dhe n± kategorin± ñShitje me 

shumice e ushqimeve me origjinë shtazore (për njerëz)ò, ka patur  595 kërkesa ndër të cilat 431 

kërkesa të miratuara dhe 164 kërkesa të refuzuara, për mosplotësim të kushteve dhe kritereve 

të licencimit, si dhe 53 kërkesa të tërhequra nga subjektet. 

Tabela nr. 4Inspektimet e kryera për licencim të OBU-OJSH- periudha Janar-Dhjetor 2019 dhe Janar-Dhjetor 2020 

Periudha Kërkesë aplikime Refuzim kërkesash (nr) Miratime Këkresash (nr) 

Janar ï Dhjetor 2019 575 231 (5 tërheqje nga sistemi) 339 

Janar ï Dhjetor 2020 276 87 (8 tërheqje nga sistemi) 181 

 

Vihet re që, numri i k±rkesave t± OBU p±r tôu pajisur me licenc± n± rang komb±tar gjat± periudh±s 

Janar ïDhjetor 2020 (276 kërkesa) është më i ulët (gati i përgjysmuar) krahasuar me periudhën 

Janar ï Dhjetor 2019 (575 kërkesa). Kjo i referohet situatës së krijuar nga pandemia e Covid 19. 

Tabela nr. 5Inspektimet e kryera për licencim të OBU (OSH-OJSH)- periudha Janar-Dhjetor 2020 

Periudha Janar- Dhjetor 2020 Miratime  Refuzime Terheqje nga sistemi 

OSH 431 164 53 

OJSH 181 87 8 

Total  612 251 61 

 

Në lidhje me rastet e refuzimeve të kërkesave informojmë se arsyet e mosplotesimit të kushteve 

dhe kritereve të licencimit kanë qenë si më poshtë:  

¶ Mangësi dhe mungesë të kushteve higjieno - sanitare (Mungesë e garderobës për 

punonjësit, mungon lavamani, planimetri e papërshtatshme, analiza e ujit dhe  librezat 

shëndetsore të punonjësve u ka kaluar afati i përdorimit, prani të sendeve të panevojshme 

në ambjentet e prodhimit,  sipërfaqja në të cilën ushtrohet aktiviteti është e kufizuar dhe e 

pamjaftueshme, linja të papërshtatshme dhe kryqëzime të proceseve të punës, mundësi e 

kontaminimeve të kryqëzuara, nuk disponohen ambjente të veçanta për ruatjen e lëndëve 

të para, apo magazinime të papërshtatëshme për produktet përfundimtare). 

¶ Mungesë të sistemit të vetëkontrollit HACCP ose implementimi pjesërisht i tij. 

¶ Planimetri e papërshtatëshme, si edhe mospërputhje e planimetrisë së dorëzuar në 

dokumentet provuese në QKB me planimetrinë faktike të ambjenteve të subjektit që 

kërkon të pajiset me licëncë. 
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¶ Mospërputhje mes veprimtarisë specifike të kërkuar në formularin e aplikimit të QKB me 

veprimtarinë faktike që ushtron ky subjekt. 

¶ Moskryerja e inspektimit për verifikim të plotësimit të kushteve për shkak se mungon 

personi përgjegjës i subjektit, drejtuesi teknik jo prezent në subjekt, apo subjekti është 

gjëndur i mbyllur, apo që ka rezultuar me status të pëzulluar. 

× Në zbatim të detyrave funksionale për vitin 2020 Sektori: 
 

- Koordinoi të gjithë proçesin e inspektimit të ushqimit, ushqimit për kafshë me origjinë jo 

shtazore dhe Operatorëve të Biznesit në rang vendi. 

- Mbikëqyri zbatimin e Planit për monitorimin e mbetjeve të pesticideve në produktet me origjinë 

bimore, në produktet karrotë, banane, sallate jeshile, domate, spinaq, kastarvec, molle, patatate, 

rrush tavoline, rrush p±r vere, speca, ullinj tavolineò (Udh±zim Nr. 2/1, dat± 14.04.2020). 

- Asistoi në procesin e ndërgjegjësimit te e konsumatorëve në lidhje me procesin e prerjes se bukë 

duke i informuar ata zyrtarisht; 

- Kontriboi me pjesëmarrje në komisionin e shqyrtimit të gjobave në DP të AKU-së, si dhe në 

MBZHR (për gjobat mbi 300000 lekë). 

- Mori pjesë në Takimin e Komitetit të Monitorimit për IPARD II. 

- Mori pjesë n± grupin e pun±s p±r p±rgatitjen e projektligjit ñP±r vreshtarin± dhe ver±nò, 

referuar shkresës Nr. 2182 datë 06.03.2019,  mbi zbatimin e Urdhërit të Ministrit të BZHR 

Nr.197 datë 06.03.2019 ñP±r ngritjen e grupit t± pun±s p±r p±rgatitjen e k±tij projektligjiò. 

- Kryeu marrjen, përpunimin dhe dërgimin e informacioneve mbi aktivitetin e sektorit dhe 

raportimeve përkatëse të Drejtorive Rajonale në MBZHR dhe strukturat përgjegjëse të varësisë. 

- Komunikoi, raportoi në mënyrë të vazhdueshme dhe specifike mbi kryerjen e aktiviteve që 

mbulojnë të gjitha aspektet dhe veprimet e Sektorit, tek Drejtorit i Përgjithshëm i AKU, Drejtori i i 

Menaxhimit të Riskut dhe Koordinimit të Inspektimeve, MBZHR dhe çdo subjekti tjetër ligjërisht 

të interesuar. 

- Kreu propozime dhe sugjerime për përmirësimin e bazës ligjore me të cilën operon sektori. 

- Kontribuoi në draftimin e ñPlanit komb±tar t± kontrolleve zyrtare me baz± risku dhe t± marrjes s± 

mostrave për ushqimin, ushqimin për kafshë, mbrojtjes së bimëve dhe inputeve bujqësore, si dhe 

plani i marrjes s± mostrave n± PIK p±r vitin 2021ò. 

- Infomoi në rrugë shkresore Operator±ve t± Biznesit Ushqimor (OBU), importues t± produktit ñVaj 

Palmeò, p±r d±rgim t± dh±nash dhe dokumentimin efektiv t± sistemit t± gjurmueshmërisë për vitin 

2020 si dhe përpunoi të dhënat në lidhje me shpërndarjen e produktit vaj palme nga OBU 

importues tek furnizuese. 

- Mori pjesë në panele dhe intervista në media. 

- Trajtoi ankesat/alertet e ardhura nga konsumatorët, nga OBU-të, si edhe nga platforma e 

bashkëqeverisjes. 

- Asistoi në përgatitjen formateve të Çertifikatave të Eksportit për produkte me origjinë jo 

shtazore sipas modelit të miratuar dhe i ka dërguar këto kërkesa në MBZH, konkretisht: 

a) Certifikatë Shëndetësore për Eksport të produkteve (ushqim për kafshë) lëndë vitaminoze 

dhe kripëra minerale për blegtorinë dhe shpendët për në shtetin e Qipros me kërkesë të 

subjektit Arben Kuqi (datë 04.03.2020). 

b) Çertifikatë Shëndetësore për Eksport të produktit verë në Republikën Çeke, me kërkesë 

të subjektit Duka Wine sh.p.k (datë 27.10.2020). 
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c) Çertifikatë Shëndetësore për Eksport të produktit uji i pijshëm natyral mineral në 

Bangladesh, me k±rkes± t± subjektit ñBEVCOM ñ(dikur Trebeshina ltd), (datë 

11.12.2020). 

× PROBLEMATIKAT E EVIDENTUARA GJATË KONTROLLEVE ZYRTARE  

Për këtë periudhë janë konstatuar disa problematika në lidhje me zbatimin e kërkesave ligjore 

përkatësisht: 

Á Mangësi në kushtet higjienoï sanitare; 

Á Import i produkteve Ushqimore në kundërshtim me kërkesat e legjislacionit në fuqi  

Á Mungesë dokumentacioni shoqërues dhe mangësi në sistemin e gjurmueshmërisë; 

Á Mangësi në implementimin e planit të vetëkontrollit (HACCP); 

Á Nxjerrje në treg e produkteve ushqimore të pasigurta; 

Á Mos përmbushje e përgjegjësive të OBU-ve për tërheqjen e produkteve ushqimore të 

pasigurta nga tregu; 

Á Etiketim jo të rregullt dhe evidentimin e produkteve ushqimore me afat përdorimi të 

kaluar;  

Á Mosrealizimi i detyrave të lëna nga inspektimi paraardhës; 

Á Prishje e shenjave dalluese të ndërprerjes së veprimtarisë dhe pengime në kryerjen e 

inspektimit; 

Á Moszbatim i masave kundër Covid 19, sipas protokolleve të masave parandaluese në 

situatën e krijuar nga pandemia e koronavirusit. 

1.2 KONTROLLI I USHQIMIT DHE USHQIMIT PER KAFSHE ME 

ORIGJINE SHTAZORE  

 

Aktiviteti i Sektorit të Inspektimit të Ushqimit, Ushqimit për Kafshë me origjinë shtazore dhe 

Operatorët e Biznesit, ka si objektiv kryesor garantimin e sigurisë ushqimore gjatë gjithë zinxhirit 

ushqimor duke filluar që në prodhimin primar dhe në të gjitha fazat e prodhimit, përpunimit dhe 

shpërndarjes së ushqimeve dhe të ushqimeve për kafshë, duke zbatuar me korrektësi detyrimet që 

parashikohen në legjislacionin përkatës në fuqi, me qëllim ruajtjen e shëndetit të njerëzve dhe 

interesat e konsumatorit. 

Realizimi i këtij qëllimi bëhet i mundur duke u bazuar në planifikimin dhe koordinimin në kohë 

dhe me efikasitet të kontrolleve zyrtare, me synim menaxhimin e riskut në fushën e ushqimit. 

 

REZULTATET E INSPEKTIMEVE  

 

Në zbatim të detyrave funksionale sektori ka realizuar koordinimin dhe unifikimin e procedurave 

të kontrolleve zyrtare me bazë risku si dhe praktikave të inspektimit në fushën e ushqimit.  
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Aktiviteti dymbëdhjetë mujor (Janar-Dhjetor 2020) i Sektorit të Inspektimit të Ushqimit, Ushqimit 

për Kafshë me origjinë shtazore dhe Operatorëve të Biznesit përfshin përkatësisht: 

Koordinimin e gjithë proçesit të inspektimit të ushqimit, ushqimit për kafshë me origjinë shtazore 

dhe Operatorëve të Biznesit në rang vendi. Kontrollet zyrtare kryen n± zbatim t± ñPlanit Kombëtar 

të Kontrolleve Zyrtare me bazë risku dhe të marrjes së mostrave për ushqimin, ushqimin për 

kafshë, mbrojtjes së bimëve dhe inputeve bujqësore, si dhe plani i marrjes s± mostrave n± PIKò1, 

bazuar në planet e veprimit/monitorimit të miratuara nga ministri MBZHR dhe Drejtori i 

Përgjithshëm i AKU-së, denoncimeve, ankesave të qytetareve, apo atyre mediatike, alerteve nga 

sistemi RASSF, si dhe urdhërave të veçantë dhe specifikë, si më poshtë: 

¶ Inspektime të kryera referuar k±rkesave t± OBU p±r tôu pajisur me licenc± n± lidhje me 

vlerësimin e dokumenteve të paraqitura dhe në inspektimin në vend për vlerësimin e 

kërkesave të rregullave e standarteve të detyrueshme tekniko-teknologjike 

¶ Ankesat/alertet e ardhura nga konsumatorët, nga OBU-të, nga sistemi RASFF si edhe nga 

platforma e bashkëqeverisjes. 

¶ Inspektime në subjekte që kryejnë aktivitetin e therjes së kafsheve dhe tregtimit të mishit 

te tyre si dhe atyre për tu regjistruar në QKB për ushtrimin e këtij aktiviteti. 

¶ Ankesat e ardhura nga Portali i bashkqeverisjes. 

¶ Inspektime nga trupat e DRAKU në lidhje me kërkesë aplikimet e aplikantëve për fondet 

e IPARD II. 

¶ Marrjen e mostrave të qumështit lëndë e parë, në zbatim të Udhëzimit të Ministrit Nr.2/1, 

datë 44.02.2020, P±r marrjen e mostrave dhe monitorimin e Qum±shtit l±nd± e par±ò U 

krye marrja e mostrave të qumështit nga ana e inspektorëve të DRAKU-ve. Plani për 

monitorim konsiston në shpërndarjen e marrjes së mostrave të përcaktuar për çdo muaj 

dhe për çdo qark. Mostrat gjatë kësaj periudhe janë marrë nga Inspektorët DRAKU në 

Qarqet Tiranë, Durrës, Shkodër, Lezhë , Fier, Elbasan , ndërsa në Qarqet e tjera mostrat 

janë marrë nga Shërbimi Veterinar në Drejtoritë e Bujqësisë në ferma me mbi15 krerë 

gjedh. Mostrat janë testuar në Laboratorët e AKU, në përputhje me kërkesat e Udhëzimin 

Nr. 2/2, të Ministrit të MBZHR për Qumështin. 

¶ Gjithashtu referuar sezonit turistik si dhe festave te fund vitit në bashkëpunim me Sektorin 

OJSH u hartua plani i inspektimeve të OBU që ushtrojnë aktivitet pranë zonave turistike 

si dhe njoftimi i të gjitha subjekteve që ushtrojnë veprimtarinë në këto zonat turistike, në 

lidhje me kërkesat që ata duhet të përmbushin, gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tyre.  

Sektori ka ndihmuar DRAKU me dhënien e : 

V asistencës për probleme të ndryshme të hasura me bazën ligjore; 

V inspektime të përbashkëta në terren etj. 
 

                                                           
1Miratuar nga Ministri i MBZHR dhe që bazohet në një metodologji për përcaktimin e frekuencës për kryerjen e kontrolleve zyrtare në lidhje 

me nivelin e riskut ku klasifikimi i OBU (me risk të lartë, të mesëm dhe të ulët) bëhet bazuar në riskun e grup produkteve ushqimore, numrin e 

OBU-ve, si dhe në kapacitetet njerëzore të disponueshme për kryerjen e këtyre kontrolleve  (sipas skenarëve të përzgjedhur për çdo DRAKU). 
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Gjatë periudhës Janar Dhjetor 2020, me qëllim verifikimin dhe plotësimin e kërkesave ligjore të 

parashikuara në legjislacionin në fushën e ushqimit, janë kryer inspektime përkatësisht sipas cdo 

DRAKU. 

Tabela nr. 6Inspektimet e kryera nga sektori OSH dhe masat e marra 

 

Janë kryer gjithsej 11610 inspektime, 

Nga të cilat evidentojmë se nga: 

11721 inspektime të planifikuara në planin vjetor të inspektimeve me bazë risku për vitin 2020 

janë realizuar gjithsej 11610 inspektime gjithsej, duke përfshirë edhe inspektimet për licencim, 

zbatimin e urdhërave të veçantë, ankesave, alerteve të ndryshme, etj., përkatësisht: 

1. Nga 11610 inspektime gjithsej janë kryer:  

- 6918 inspektime të kryera sipas planit vjetor te inspektimeve,  

- 4692 Inspektime të kryera të paprogramuara (jashtë planit vjetor).  

2. Gjatë këtyre inspektimeve janë marrë këto masa administrative:  

- 2136 paralajmërime,  

- 85 gjoba dhe  

- 9 ndërprerje veprimtarie. 12409  

Krahasuar me të njëjtën periudhë gjatë vitit 2019 shihet se gjatë vitit 2020 kemi 799 inspektime 

më pak se në vitin 2019 (12409 inspektime në 2019 në total). Gjatë kësaj periudhe kemi një ulje 

të masave administrative përkatësisht për: 85 gjoba në vitin 2020 kundrejt 383 gjoba të vendosura 

gjatë të njejtës periudhë të vitit 2019 (298 gjoba më pak) dhe 9 ndërprerje të aktivitetit në vitin 

2020 kundrejt 71 ndërprerje të aktivitetit në vitin 2019. Gjithashtu kemi një ulje të masave 

administrative paralajmërim në 47 % gjatë vitit 2020 (2136 masa gjatë vitit 2020 në krahasim me 

TIRANA
3003 2343 1703 1300 906 26 4350000

53.0045 + 855 

kokrra veze
0 503.613 0 5 1411 1406 5

DURRES 1469 1162 645 824 199 11 2350000 14.13723 24.78 17.418 0 3 841 837 4

SHKODER 1069 699 263 806 61 2 400000 0.0412 0 5.6 0 1 950 950 0

ELBASAN 968 910 660 308 18 6 1000000 178.249 0 1.138 9 0 310 307 3

FIER 900 1004 628 272 368 12 1130000 1.771 0 20.06 0 0 1030 1030 0

VLORA 742 1440 443 299 211 2 400000 1.24 0 0 0 0 95 95 0

GJIROKASTER 698 918 406 292 49 5 500000 0 6 5.968 5.533 0 325 325 0

BERAT 479 564 339 140 193 4 300000 0.75589 0 8.7 0 0 89 89 0

LEZHA 311 616 253 58 51 0 0 0.324 0 0.324 0 0 178 178 0

DIBER 437 485 374 63 16 9 1200000 0.251 0 0 0 0 271 222 49

KORCE 1049 1003 824 225 40 8 1350000 0.6742 0 2.812 0 0 344 333 11

KUKES 485 577 380 105 24 0 0 0 0 0 0 0 63 55 8
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2020
11610 11721 6918 4692 2136 85 12980000

250.44802 
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3154 gjatë vitit 2019), kjo për faktin se dhe OBU kanë filluar të ndërgjegjësohen në lidhje me 

sigurinë ushqimore. 

Tabela nr. 7Inspektimet e kryera nga sektori OSH per licensim periudha Janar- Dhjetor 

Periudha 
Numër 

Aplikimesh 
Miratime Refuzime Kërkesë për tërheqje 

Janar Dhjetor 2018 546 313 233 - 

Janar Dhjetor 2019 1923 1223 691 9 

Janar Dhjetor 2020 648 431 164 53 

 

Inspektime t± kryera referuar k±rkesave t± OBU p±r tôu pajisur me licenc± n± lidhje me vler±simin 

e dokumenteve të paraqitura dhe në inspektimin në vend për vlerësimin e kërkesave të rregullave 

e standarteve të detyrueshme tekniko-teknologjike dhe kushteve higjieno-sanitare. Gjatë 

periudhës Janar ï Dhjetor 2020 janë shqyrtuar 648 kërkesa për licencim, ndër të cilat 431 janë 

miratime dhe 164 prej tyre janë refuzime, si dhe 53 kërkesa janë tërhequr nga sistemi. Këto 

inspektime janë të përfshira në numrin e inspektimeve të kryera të raportuara në tabelë 

Sikurse vihet re të dhënat në tabelë tregojnë se numri i kërkesave për aplikime për licencim, 

miratimet edhe refuzimet kanë një trend zbritës me 3-fishin e kërkesë aplikimeve, për të njejtën 

periudhë të vitit të kaluar. 

Vlen të përmendim se numri i inspektime të kryera në këtë periushë të vështirë të shfaqës së pandemisë 

COVID 19 ka vijuar me një trend të rritur edhe në muajt Mars Prill. Në muajin Mars edhe pse në një 

periudhë të vështirë janë kryer mbi 70 inspektime për licensim. Këto të dhëna janë të përfshira në numrin 

e kërkesë aplikimeve në total ku janë shqyrtuar 70 kërkesa të paraqitura në sistemin aplikativ, për licencim, 

ndër të cilat kemi 45 miratime dhe 25 prej tyre janë refuzime, si dhe 7 kërkesa janë tërhequr nga sistemi. 

Gjatë këtyre inspektimeve nga trupa inspektuese janë konstatuar: 

- Mangësi dhe mungesë të kushteve higjieno- sanitare (Mungesë e garderobës për 

punonjësit, mungon lavamani me ujë të ngrohte e të ftohtë. Planimetri e papërshtatshme, 

linja të shtrira jo në një drejtim, analiza e ujit dhe librezat shëndetsore të punonjësve të 

parinovuara, prani të sendeve të panevojshme në ambjentet e ndryshme, dëmtim pllakash 

në dysheme, OBU në proces punimesh). 

- Mungon sistemi i vetkontrollit HACCP ose implementohet pjesërisht ai. 

- Planimetri e papërshtatëshme, si edhe mos përputhje e planimetrisë së dorëzuar në 

dokumentet provuese në QKB me planimetrinë reale të ambjenteve të 

prodhimit/përpunimit/magazinimit. 

- Mospërputhje mes veprimtarisë specifike të kërkuar në formularin e aplikimit të QKB me 

veprimtarinë faktike që ushtron ky subjekt. 

- Moskryerja e inspektimit për verifikim të plotësimit të kushteve për shkak se mungon 

personi përgjegjës i subjektit apo subjekti është gjëndur i mbyllur. Drejtuesi teknik jo 

prezent në subjekt në momentin e kontrollit, apo që ka rezultuar me status të pezulluar. 
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DETAJE MBI ZBATIMIN E UDHËZIMIT NR.2/1 DATË 14. 04.2020 LIDHUR ME 

ANALIZIMIN E QUMËSHTIT LËDË E PARË.  

Á Në zbatim të Udhëzimit të Ministrit në zbatim të Udhëzimit Nr.2/1 datë 14.04.2020 Për 

Nj± shtes± n± Udh±zimin Nr. 2, dat± 24.02.2020 P±r miratimin e Planit Komb±tar t± 

Kontrolleve Zyrtare me Bazë Risku dhe të Marrjes se Mostrave për Ushqimin, Ushqimin 

për Kafshë, Mbrojtjen e Bimeve dhe Inputeve Bujqësore, si dhe Planin e Marrjes së 

Mostrave n± PIKò, p±r marrjen e mostrave dhe monitorimin e Qum±shtit l±nd± e par±, U 

krye marrja e mostrave të qumështit nga ana e inspektorëve të DRAKU-ve. Numri i 

mostrave që do të analizoheshin është 7.744 dhe këto mostra do të merren në fermat e 

prodhimit të qumështit me mbi 15 krerë.  

 

Á Në qarqet Tiranë, Shkodër, Fier, Lezhë, Elbasan dhe Durrës marrja e mostrave të qumështit 

lëndë e parë u krye nga inspektorët e Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, ndërsa për qarqet 

Dibër, Kukës, Vlorë, Korçë, Gjirokastër, Berat marrja e mostrave është kryer nga 

veterinerët e shërbimit veterinar pranë ARSHVMB. Inspektorët e DRAKU Berat, Dibër 

dhe Kukës, mostrat e marra nga nga shërbimi veterinar janë dorëzuar në zyrat e AKU dhe 

këta të fundit I kanë dëguar për analizim në laboratorët e DRAKU. 

Gjatë kësaj periudhe janë dërguar për analizim në Laboratorët e DRAKU 5073 mostra për të 

cilat rezultojnë 7556 analiza për treguesit NPM dhe Qeliza Somatike. 

 

Trupat inspektuese te DRAKU kanë marrë 2977 mostra për NPM nga 3368 të planifikuara, si dhe 

1530 mostra për Qeliza Somatike nga 2068 të planifikuara 

 
Tabela nr. 8Tabela e mëposhtme paraqet detaje lidhur me gjëndjen faktike të zbatimit të Udhëzimit të Ministrit 

 
. 

Tabela nr. 9Tabela paraqet marjen e mostrave dhe dërgimin e tyre për analizim në Laboratorët e AKU. 

DRAKU Fermer
Status 

aktiv

fermere 

nen 15 

krere

Nuk 

eshte 

gjendur 

adresa e 

fermerit 

Nuk 

kane 

lope

Ferma 

per 

mbaresh

tim

Kullote 

verore

refuzim 

mostre

Emigrim

/ shitje 

bageti

Qumesh

ti del ne 

treg

Qumesht 

perdoret 

si ushqim 

vicat

Qumesht 

perdoret 

per nevoja 

ferme/ 

konsum 

familjar

Durrës 54 50 0 0 1 0 3 1 1 36 13

Elbasan 23 23 1 0 1 8 6 0 1 11 8 3

Fier 90  1 13 76

Lezha 52 30 22 2 2 5 1 17 5

Shkodër 69  49 13 2 1 3 1 49

Tiranë 50 39 8 3 36 3
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KONTROLLET E KËRKUARA NGA RASFF  
 

Plani Fakti Plani Fakti

Maj 108 73 54 37

Qershor 108 73 54 36

Korrik 108 72 54 36

Gusht 108 70 54 35

Shtator 108 72 54 34

Tetor 108 60 54 30

Nentor 108 62 54 32

Dhjetor 108 62 54 32

Maj 46 18 23 18

Qershor 46 33 23 16

Korrik 46 30 23 15

Gusht 46 29 23 14

Shtator 46 28 23 14

Tetor 46 28 23 14

Nentor 46 28 23 14

Dhjetor 46 28 23 14

Maj 90 66 90 0

Qershor  180151 90  77

Korrik 180  139  90  66 

Gusht 180  141 90  69

Shtator 180  142 90 71

Tetor  180129 90 63

Nentor  180110 90 58

Dhjetor 180  77 90 43

Maj 104 0 52 0

Qershor 104 30 52 22

Korrik 104 32 52 32

Gusht 104 23 52 23

Shtator 104 18 52 18

Tetor 104 24 52 24

Nentor 104 20 52 20

Dhjetor 104 23 52 23

Maj 138  37 69  36

Qershor 138  ут 69   44

Korrik 138  102   69  49

Gusht 138  112 69  49 

Shtator 138  103 69 49

Tetor 138 98 69 49

Nentor 138 98 69 49

Dhjetor 138 98 69 49

Maj 100 48 50 48

Qershor 100 94 50 46

Korrik 100 92 50 46

Gusht 100 92 50 46

Shtator 100 89 50 46

Tetor 100 88 50 44

Nentor 100 88 50 44

Dhjetor 100 88 50 44

3368 2977 2158 1530

NPM QS

TOTALI

Muajt

Mostra 

të marra 

nga AKU

AKU

Durrës

Elbasan

Fier

Lezha

Shkodër

Tiranë

QARKU
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Gjatë vitit 2020 sektorët përkatës pranë DRAKU kanë kryer procedurat e inspektimit për rastet e 

njoftuara nga sistemi alert RASFF konkretisht: 

Á ñQum±sht i padeklaruar n± spring roll sh±ts (Byrek t± vegj±l) me origjin± nga Singaporiò me 

numër reference 2020.0715 në të cilin Shqipëria është etiketuar për ndjekje. 

Á ñSalmonella Enterica Ser. Enteritidis dhe Salmonella Enterica Ser. Kottbus n± k±mb± pule t± 

ngrira me origjin± nga Poloniaò me num±r reference 2020.0040. në të cilin Shqipëria është 

etiketuar për ndjekje. 

Á ñSalmonella enterica ser. Enteritidis (presenc± /25g) n± k±mb± pule t± ngrira nga Poloniaò me 

numër reference 2020.2700, në të cilin Shqipëria është etiketuar për ndjekje 

Á ñSalmonella enterica ser. Infantis n± k±mb± pule t± fresk±ta nga Polonia, p±rmes Lituanis±ò me 

numër reference 2020.4785, në të cilin Shqipëria është etiketuar për vëmendje. 

Á ñSalmonella Enteritidis n± produktin m±li pule t± importuar nga Poloniaòme num±r reference 

2020.4667, në të cilin Shqipëria është etiketuar për ndjekje. 

Á ñSalmonella Enteritidis n± kofsha pule t± ngrira me origjin± nga Poloniaò me num±r reference 

2020.4667, në të cilin Shqipëria është etiketuar për ndjekje", 

Á ñPeroksid Hidrogjeni n± qum±sht dhe pije me p±rmbajtje qum±shti nga Francaò me num±r 

reference 2020.5564 në të cilin Shqipëria është etiketuar për ndjekje fup 6. 

Á ñPeroksid Hidrogjeni n± qum±sht dhe pije me p±rmbajtje qum±shti nga Francaò me numër 

reference 2020.5564, në të cilin Shqipëria është etiketuar për ndjekje fup 18 
 

× PROBLEMATIKAT E EVIDENTUARA NGA SEKTORI OSH  

Gjatë verifikimit të praktikave të Inspektimit/ informacioneve mujore, praktikave të licencimit është 

konstatuar se: 

¶ Produkti mish i pashoqëruar me vulë dhe çertifikatë veterinare.(raste të shtuara referuar situatës së 

COVID 19) 

¶ Mangësi dhe mungesë të kushteve higjieno- sanitare (Mungesë e garderobës për punonjësit, 

mungon lavamani me uje të ngrohte e të ftohtë. Planimetri e papershtatshme, linja të shtrira jo në 

një drejtim, analiza e ujit dhe librezat shëndetsore të punonjësve të parinovuara, prani të sendeve 

të panevojshme në ambjentet e ndryshme, dëmtim pllakash ne dysheme, OBU në proces 

punimesh). 

¶ Mungesë e sistemit të gjurmueshmërisë. 

¶ Mungesa e etiketimit të produkteve ushqimore në gjuhën shqipe. 

¶ Konstatimi i produkteve me afat përdorimi të kaluar. 

¶ Mungon sistemi i vetkontrollit HACCP ose implementohet pjesërisht ai. Operatorët e biznesit 

ushqimor, nuk zbatojnë pikat kritike të kontrollit, nuk respektohen temperaturat e përcaktuara si 

kufij kritike kontrolli në manualin e vetëkontrollit HACCP 

¶ Mungesa e dokumentacionit shoqërues për produktet ushqimore në pikat e tregtimit me pakicë. 

¶ Mosrealizimi i detyrave të lëna. 

¶ Planimetri e papërshtatëshme, si edhe mos përputhje e planimetrisë së dorëzuar në dokumentet 

provuese në QKB me planimetrinë reale të ambjenteve të prodhimit/përpunimit/magazinimit. Linja 

të shtrira jo në një drejtim, analiza e ujit dhe librezat shëndetsore të punonjësve të parinovuara, 

prani të sendeve të panevojshme në ambjentet e ndryshme, dëmtim pllakash ne dysheme, OBU në 

proces punimesh. 
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¶ Etiketat që mbajnë produktet e sipërcituara kanë mosperputhshmeri midis deklarimeve ne etikete 

dhe emertimit qe kane keto produkte duke ditur që vendosja e etiketave në gjuhën shqipe është 

përgjegjësi e operatorit të biznesit ushqimor i cili nëpërmjet këtyre etiketave duhet të japë një 

informacion të saktë konsumatorit. 

¶ Moskryerja e inspektimit për verifikim të plotësimit të kushteve për shkak se mungon personi 

përgjegjës i subjektit apo subjekti është gjëndur i mbyllur. Drejtuesi teknik jo prezent në subjekt 

në momentin e kontrollit. 

 

Vlen të përmendim se numri i inspektime të kryera në periudhën e vështirë të shfaqës së pandemisë COVID 

19 ka vijuar me një trend të rritur edhe në muajt Prill Maj e Qershor gjë që jepet e pasqyruar në tabelën 

inspektimeve të kryera për licencim nga të 2 sektorët. 

¶ Vështirësi në nxjerrjen e dokumentave nga sistemi aplikativ, si dhe dërgimin e dokumentacionit 

DRAKU, printimi dhe protokollimi i tyre në distancë 

¶ Kryerja e procedurave të inspektimit në terren në kushte shumë të vështira për inspektorët referuar 

shfaqes së Corona virusit Covid 19.  

¶ Në disa raste nuk është kryer inspektimi për arsye se subjektet kanë rezultuar të mbyllura 

¶ Vështirësi në punimin e shkresave kthim përgjigje nga Shtëpia duke i punuar mbi dokumenta të 

skanuara. 

¶ Printimi dhe skanimi i dokumentit përfundimtar miratim refuzim si dhe hedhja e tyre në system 

 

Theksojmë se nevojitet forcim i bashkëpunimit institucional për asgjësimin e produkteve ushqimore të 

bllokuara/skaduara:  

Procedura e Asgj±simit t± produkteve ushqimore kryhet n± p±rputhje me p±rcaktimet e Ligjit Nr. 9863 ñP±r 

Ushqiminò i ndryshuar specifikisht n± nenin 69 ñBllokimi dhe asgj±simi i ushqimit dhe ushqimit p±r 

kafsh±ò. Asgj±simi i ketyre produkteve ushqimore (shtazore, joshtazore) q± jan± bllokuar nga AKU apo q± 

kanë kaluar afati i përdorimit, fillon ose me kërkesë te AKU ose me kërkesë të OBU (në cdo rast bashke 

me listën e produkteve që janë për tu asgjësuar) dhe përvec palës kërkuese nevojitet njekohësisht prezenca 

në të njejtën kohë ne vendin e asgjesimit e përfaqësuesive të Degës së Tatim-Taksave, Inspektoratit te 

Mjedisit (n± p±rputhje me k±rkesat e Ligjit 10463 dat± 22.09.2011 ñP±r menaxhimin e integruar të 

mbetjeveò).  

 

INSPEKTIMET NË STABILIMENTET E PËRPUNIMIT TË PESHKUT DHE MARRJA 

E MOSTRAVE  

 

Gjatë periudhës Janar Dhjetor janë kryer inspektime në subjektet me aktivitet përpunim peshku 

me të drejtë eksporti në vendet e BE ku gjatë kësaj periudhe në këto OBU janë kryer inspektime 

si dhe janë marrë mostra zyrtare për analizim.  

 

 

 

 

Tabela nr. 10Tabela e inspektimeve dhe e mostrave në stabilimente Peshku (Janar-Dhjetor 2020) 
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ÇERTIFIKATAT E EKSPORTIT PËR PRODUKTET ME ORIGJINË SHTAZORE 

Drejtoria e Përgjithshme e AKU-së kryen Gjenerimin e certifikatave të Eksportit për produktet 

me origjinë shtazore (produktet e peshkut, produkteve të peshkimit, si dhe vezë të klasit ñBò). 

Eksportet e kryera drejt vendeve të BE nëpërmjet sistemit TRACES dhe AKU-net, ku Shqipëria 

është pjesë e këtij sistemi dhe e përdor me sukses atë, në të gjitha hallkat e përfshira. Ky 

sistem lehtëson gjurmueshmërinë e produkteve të cilat shkojnë drejt BE dhe jo vetëm, pasi se jo 

vetëm që është rritur besueshmeria e produkteve shqiptare, por ka dhe përmirësim të ndjeshem në 

funksionimin e zinxhirit të kontrollit. 

Tabela nr. 11Eksportet për periudhën Janar Dhjetor 2020 

 

 

Tabela nr. 12Eksportet për periudhën Janar Dhjetor 2019 

TMAn

Durres 6 57 2 70 7 13 4 6 0 23

Elbasan 4 51 3 52 21 11 0 0 0 0

Lezhe 5 49 1 71 46 13 1 0 0 0

Shkoder 2 18 4 9 7 2 0 0 0 0

Tirane 4 138 12 32 15 17 0 0 0 0

Vlora 6 68 0 45 1 7 36 12 0 39

TOTAL 27 381 22 279 97 63 41 18 0 62

PCBs

Drejtoria 

Rajonale

Stabilimente  

Peshku (PV 

2020, nr )

Inspekti

me të 

Realizua

ra (nr)

Inspekti

me të Pa-

Planifiku

ara (nr)

Mostra te analizuara 

Mikrobio

logjike

Histamin

a

Metale 

te Renda
Parasite TVBn

DRAKU

Nr.i 

Eksporteve 

ne BE

Nr. i 

Eksporte

ve Jo BE

Nr. 

Eksporte

ve 

produkte 

peshku 

ne BE

Nr. 

Eksporte

ve 

produkte 

peshku 

Jo ne BE

Nr. 

Eksporte

ve kembe 

bretkose 

ne BE

Nr. Veze 

ne BE

Nr. Veze 

Jo ne BE

Nr. 

Eksportev

e Zorre 

derri, vici 

ne BE

Nr. 

Eksportev

e Zorre 

derri, vici 

ne Jo BE

Nr. 

eksportev

e guacke 

kermilli 

dhe mish 

kermilli 

ne BE

Nr. 

Eksportev

e 

produkte 

qumeshti 

Jo ne BE

Nr. 

Eksportev

e 

produkte 

mishi Jo 

ne BE

Nr. 

Eksportev

e produkti 

mjalt Jo 

ne BE

Berat 0 7 0 0 0 0 5 0 0 0 2 0 0

Durres 401 51 348 44 0 53 7 0 0 0 0 0 0

Gjirokaster 9 15 0 0 0 0 0 3 0 6 14 0 1

Elbasan 450 13 450 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lezha 387 22 316 18 0 0 0 71 4 0 0 0 0

Korça 20 7 0 0 0 0 0 8 0 12 0 0 7

Shkoder 79 10 79 1 0 0 0 0 0 0 9 0 0

Tirana 66 192 66 26 0 0 0 0 0 0 0 54 0

Vlorë 337 0 285 0 52 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 1749 317 1544 102 52 53 12 82 4 18 25 54 8
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Për sektorin vazhdon të jetë problematike gjenerimi i certifikatave të eksportit për produktet 

peshk, kembë bretkose, produkte të mishit në menyrë manual dhe jo automatike sic ka qenë 

kryer në kohën kur aku- net ishte funksional. 

MARRËVESHJA E KONVENTËS SË DETARËVE REFERUAR DETYRAVE TË LËNA  

Referuar kërkesës së ardhur nga Ministria e Bujqësisë nëpërmjet së cilës AKU u njoh me kërkesat 

e konventës së detatrëve, ku referuar kërkesave të paraqitura në konventë përgatiti listë verifikimin 

përkatëse. 

¶ Protokoll- Kontrolli ñMbi rezultatet e inspektimit sanitaro veterinar të anijeve të peshkimit 

Ngrir±s Ftoh±sò. 

 

Kjo listë verifikimi me ndryshimet përkatëse iu dërguan DRAKU, duke specifikuar që procedura 

e inspektimit në anijet e peshkimit ngrirës dhe ftohës apo ftohës të kryhet kur anijet janë me 

ngarkesën e produkteve të peshkimit sipas proçedurës së parashikuar në ligjin Nr.10433, datë. 

16.06.2011 ñP±r Inspektimin n± Republik±n e Shqip±ris±ò si dhe modeleve të ProtokollïKontrollit 

bashkangjitur këtij Urdhëri. Si dhe të verifikohen dhe kushtet e ngrënjesdhe të fjetës së 

marinarëve. 

LISTË VERIFIKIMI PËR THERTORET E SHPËNDËVE PËR IPARD DHE PËR 

MARRJEN E MOSTRAVE TË QUMËSHTIT LËNDË E PARË  

 

¶ Përgatitja e Listë Verifikimit për thertoret e shpendëve lidhur me kërkesat e bëra nga 

aplikantet për përfitimin e subvencioneve nga fondet e programit IPARD 

¶ Listë verifikimi për marrjen e mostrave të qumështit lëndë e parë duke bashkëpunuar me 

IQ për hedhjen e tyre në sistemin e-inspektimi 

DRAKU
Nr.i Eksporteve 

ne BE

Nr. i 

Eksporteve Jo 

BE

Nr. Eksporteve 

produkte peshku ne 

BE

Nr. 

Eksporteve 

produkte 

peshku Jo 

ne BE

Nr. 

Eksporte

ve kembe 

bretkose 

ne BE

Nr. 

Eksport-

Veze ne 

BE

Nr. 

Eksport-

Veze Jo ne 

BE

Nr. Eksporteve 

Zorre derri, vici 

ne BE

Nr. Eksporteve 

Zorre derri, vici 

ne Jo BE

Nr. eksporteve 

guacke kermilli 

dhe mish 

kermilli ne BE

Nr. Eksporteve 

produkte 

qumeshti Jo ne 

BE

Nr. Eksporteve 

produkte mishi 

Jo ne BE

Nr. 

Eksporteve 

produkti mjalt 

Jo ne BE

Nr. Eksporteve 

produkteve lende 

e pare pasticerie; 

proteine qumështi, 

qumësht pluhur; 

konserva peshku 

Jo ne BE

Berat 0 6 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Durres 365 93 304 90 0 61 3 0 0 0 0 0 0 0

Gjirokaster 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 0

Elbasan 344 8 344 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lezha 374 34 293 26 0 0 0 81 8 0 0 0 0 0

Korça 23 11 0 0 0 0 0 13 0 10 0 0 11 0

Shkoder 97 6 97 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0

Tirana 47 155 47 1 0 0 0 0 0 0 0 39 1 114

Vlorë 359 1 288 1 71 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 1609 333 1373 126 71 61 5 94 8 10 19 39 12 114
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PJESËMARRJE NË GRUPE PUNE 

Gjatë periudhës Janar Dhjetor të vitit 2020, stafi i sektorit të inspektimit te ushqimit, ushqimit për 

kafshë me origjinë shtazore dhe operatoret e biznesit ushqimor ka marrë pjesë aktive në shumë 

grupe pune të përbashketa dhe konkretisht: 

Pjesëmarrje në takime të ndryshme që mbulojnë fushën e ushqimit brënda vendit: 

¶ Gjatë periudhës Janar-Dhjetor të vitit 2020, stafi i sektorit të inspektimit të ushqimit, 

ushqimit për kafshë me origjinë shtazore dhe operatoret e biznesit ushqimor ka marrë pjesë 

aktive në shumë grupe pune të përbashketa dhe konkretisht: 

¶ Pjesëmarrje në takime të ndryshme që mbulojnë fushën e ushqimit brënda vendit: 

¶ Pjesmarrje në Takimin e Komitetit të Monitorimit për IPARD II. 

¶ Kontributi i Raport Progresit të dytë për BE-ne për periudhën Janar 1 Qershor 2020 

¶ Kontributi për Nënkomitetin AGRIFISH për vitin 2020. 

¶ Grup pune për draft udhëzimin për ndjekjen e salmonelozës   

¶ Grup pune për ndryshimin e Udhëzimit nr.21.11.2010 për  

¶ Grupe pune me Projekti për sigurinë ushqimore Irlandeze, ku po punojmë për hartimin e 

metododologjisë së inspektimeve me bazë rrisku 

¶ Grup pune për planin e monitorimit të midhjes  

¶ Në muajin Dhjetor jemi vleresuar në distancë nga shërbimet e Komisionit Evropian (FVO) 

për sistemin tonë rregullator dhe mbi kontrollin për listimin e Shqipërisë në përputhje me 

rregullat e reja për eksportin e zorrëve në BE pas datës 21 Prill 2020. Gjatë këtij vlerësimi  

ku  

¶ Vlen të theksohet fakti se në Janar të 2020 inspektorët e sektorit të kanë marrë pjesë në 1 

trajnim jashtë vendit të organizuara nga BTSF, 

 

PËRMIRËSIMET E KONSTATUARA NË PUNË GJATË PERIUDHËS JANAR - 

DHJETOR 2020 

Megjithë problematikat e sipërcituara nga ana e sektorit të kontrollit te ushqimit, ushqimit për 

kafshë me origjinë shtazore ka pasur edhe përmirësim të punës kjo krahasuar me vitin 2019 dhe 

konkretisht: 

¶ Si rezultat i p±rmir±simit t± kuadrit ligjor, unifikimit t± proedurave p±r kryerjen e 

inspektimeve, k±shillimit t± vazhduesh±m t± subjekteve si dhe marrjes s± masave 

administrative p±rkat±se, kemi nj± impakt pozitiv n± nd±rgjegj±simin e subjekteve p±r 

domosdoshm±rin± e zbatimit t± legjislacionit gjat± kryerjes s± aktivitetit t± tyre n± k±to 

drejtime: 

¶ Përmirësim i dukshëm i kushteve të prodhimit, përpunimit ruajtjes/magazinimit  si dhe 

tregtimin e produktev me origjinë shtazore si dhe dokumentacionit gjurmueshmërisë të 

produktit; 

- Kemi dhënë kontribut në materialin per bashkepunim me Ministrinë për produktet 

ujore te Peshkut, kushtet higjieno sanitare dhe teknike teknologjike qe kontrollin AKU 

gjatë gjithë zinxhirit të prodhimit dhe certifikimit te produktit per eksport të këtij 
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produktin me Rusinë si dhe për marrëveshjen e bashkëpunimit me Rusinë po për 

produktet e peshkimit. 

- Propozim për rishikim të udhëzimit nr 21 të Ministrit të Bujqësisë lidhur me kushtet e 

ruasjtjes së produktit vezë. 

- Plotësimin e pyetsorit të ardhur nga shërbimet e Komisionit Evropian për shëndetin e 

shpendëve dhe për eksportin në BE të produkteve të caktuara nga shpendët. 

 

1.3 SEKTORI I KORDINIMIT TË KONTROLLIT TË MBROJTJES SË 

BIMËVE DHE INPUT -EVE BUJQËSORE. 

 

Sektori i Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore është pjesë 

përbërëse e Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut dhe Kordinimit të Kontrollit Zyrtar, në Drejtorinë 

e Përgjithshme të Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, dhe luan një rol shumë të rëndësishëm në 

garantimin e sigurisë ushqimore si dhe në tërë zinxhirin ushqimor, duke kordinuar2 të gjithë 

procesin e inspektimeve në fushën e Mbrojtjes së Bimëve, Input-eve Bujqësore, prodhimit dhe 

tregtimit të duhanit si dhe produkteve të tij, në zbatim të legjislacionit në fuqi, në shkallë vendi. 
 

Mision kryesor i këtij sektori është të rrisë sigurinë në fushën e mbrojtjes së bimëve, inputeve 

bujqësore, prodhimit dhe tregtimit të duhanit si dhe produkteve të tij, duke zbatuar me korrektësi 

kërkesat ligjore, me qëllim ruajtjen e jetës, të shëndetit të njerëzve, kafshëve, mbrojtjen e tokës 

dhe mjedisin. 
 

 Aktiviteti i Sektorit të Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve 

Bujqësore gjatë periudhës Janar 2020 ï Dhjetor 2020. 
 

 

 

Sektori i Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input -eve Bujqësore, gjatë 

vitit 2020 ka kryer veprimtarinë e mëposhtme: 

 

1. Sektori ka qenë pjesë aktive në grupe të ndryshme pune, duke përmendur grupin e punës për: 

- Evidentimin e problematikave që ka aktualisht legjislacioni me të cilën operon AKU. 

- Hartimin e ñPlanit Kombëtar të kontrolleve zyrtare me bazë risku dhe marrjes së mostrave 

për ushqimin, ushqimin për kafshë, mbrojtjes së bimëve dhe inputeve bujqësore, si dhe planit 

të marrjes së mostrave në Pikat e Inspektimit Kufitarò, p±r vitin 2021.  

- Komisionin e shqyrtimit dhe vlerësimit të animimeve (Komisionin e Gjobave). 

- Hartimin e Projekt Vendimit t± K±shillit t± Ministrave óôP±r p±rcaktimin e rregullave t± 

hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e 

produkteve plehërueseò3. 

                                                           
2Veprimtaria e sektorit KKMBIB.  

3Urdhen nr. 366, datë 18.09.2020 I Ministrit te BZHR 
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- Realizimin e detyrave sipas Urdhrit t± Kryeministrit ñPër kordinimin e Politikës Tregtare dhe 

Lehtësimin e Tregtisëò. 

- Planin Kombëtar për Kordinimin e Politikës Tregtare dhe Lehtësimin e Tregtisë 2017 - 2020. 

2. Pjesëmarrje në trajnime jasht± vendit t± organizuara nga BTSF, projekti ñFood Safetyôô 

Irlandez, si dhe takime të ndryshme që mbulojnë fushën e Mbrojtjes së Bimëve, Input-eve 

Bujqësore, prodhimit dhe tregtimit të duhanit si dhe produkteve të tij. 
 

3. Përmirësimin e mëtejshëm të kuadrit ligjor, sipas propozimeve të parashikuara në: 
 

- Ligjin Nr. 105/2016, dat± 27.10.2016 ñP±r Mbrojtjen e Bim±veôô, për daljen e udhëzimit 

të Ministrit për Rregullat specifike për ambalazhimin dhe etiketimin e PMBve, me shkresë 

të DPAKU Nr. 1055 prot., datë 26.02.2020 dërguar Sekretarit të Përgjithshëm të MBZHR. 

- Ligjin Nr.17/2020 dat± 17.02.2020 ñPër Produktet Plehërueseò, p±r daljen e udh±zimit t± 

ministrit p±r miratimin ólaborator±ve t± miratuarô p±r analizimin e produkteve 

pleh±rueseôô, me shkres± t± DPAKU Nr. 1525 prot., datë 10.04.2020 drejtuar Ministrit të 

Bujqësisë.  

- Ligji Nr. 10416, dat± 07.04.2011 ñPër Materialin Mbjellës dhe Shumëzues Bimorò (i 

ndryshuar), për miratimin e udhëzimit të ministrit për laboratorin testues dhe laboratorit të 

referencës për analizimin e materialit mbjellës dhe shumëzues bimorë, me shkresë Nr. 

1986 prot., datë 22.05.2020 drejtuar Ministrit të Bujqësisë. 
 

4. Intensifikimin e inspektimeve në bashkëpunim me Drejtoritë Rajonale të AKU-së bazuar 

në planet e veprimit dhe/ose urdhërat e Drejtorit të Përgjithshëm të AKU-së, përkatësisht: 
 

- Për inspektimin e subjekteve të tregtimit të input-eve bujqësore të qarkut Berat (Urdhër i 

Drejtorit të Përgjithshëm të AKU-së Nr.1044, datë 25.02.2020). 

- Për monitorimin e subjekteve të tregtimit të produkteve për mbrojtjen e bimëve (PMB-ve), 

të qarkut Tiranë (Urdhër i Drejtorit të Përgjithshëm të AKU-së Nr. 363 prot, datë 

21.1.2020). 

- Për monitorimin e subjekteve të tregtimit të produkteve plehëruese, të qarkut Dibër 

(Urdhër i Drejtorit të Përgjithshëm të AKU-së Nr. 1972 Prot, datë 20.5.2020)4. 

- Për marrjen e mostrave të farave dhe produkteve plehëruese për analizimin e tregueseve 

cilësor të farës dhe elementeve përbërës të plehut (Urdhër i Drejtorit të Përgjithshëm të 

AKU-së Nr. 4549 prot, datë 27.10.2020). 
 

Veprimtaria e këtij sektori konsiston në kordinimin e gjithë proçesit të inspektimit të produkteve 

të mbrojtjes së bimëve, materialit mbjellës shumëzues bimore, produkteve plehruese, duhanit dhe 

produkteve te tij. Të dhënat mbi kontrollet zyrtare bazohen në përpunimin e informacioneve mbi 

aktivitetin e kryer nga Sektorët e Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve 

Bujqësore të Drejtorive Rajonale të AKU. 

                                                           
4 p±r sensibilizimin dhe njohjen e tyre me ligjin e Ri nr.17/2020 dat±,17.02.2020  ñP±r Produktet Pleh±ruese n± qarkun Dib±r. 
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Inspektimet e Sektorit të Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve 

Bujqësore, në bashkëpunim me Drejtoritë Rajonale janë kryer  në lidhje me: 

Á Inspektime të programuara sipas planit vjetor të kontrolleve zyrtare me bazë risku dhe 

marrjes së mostrave, të miratuar nga Ministri i Bujqësisë. 

Á Inspekime për Verifikimin dhe plotësimin e kushteve dhe kritereve ligjore për licencim. 

Á Ankesat apo alertet e ardhura nga Operatorët e Biznesit, mediat etj. 

Á Inspektime dhe monitorime në kuadër të urdhërave të veçantë dhe specifikë të Drejtorit të 

Përgjithshëm, Ministrit, Kryeministrit. 

REZULTATE E ARRITURA  NGA SEKTORI I KORDINIMIT TË KONTROLLIT TË 

MBROJTJES SË BIMËVE DHE INPUT -EVE BUJQËSORE, GJATË VITIT 2020.  
 

Bazuar në planin vjetor të kontrolleve zyrtare dhe marrjes së mostrave me bazë risku të miratuar, 

për periudhën: 

o Janar 2020 ï Dhjetor 2020, janë planifikuar gjithësej 4781 inspektime, si dhe janë 

realizuar 3745 inspektime (3160 inspektime të programuara dhe 585 të pa programuara/ 

tabela nr.1),  

referuar planit, si dhe inspektimeve për licencim, urdhërat e vecantë apo specifikë, ankesave, 

njoftimeve të ndryshme, etj. 

Tabela nr. 13Inspektimet e planifikuara dhe realizuara sipas Planit Vjetor për vitin 2020, për Sektorin e Kordinimit të Kontrollit 
të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore. 

 
 

Inspektime  të 

programuara

Inspektime të 

pa programuara

TIRANE 680 640 545 95 80.14 94.11

VLORE 294 161 119 42 40.47 54.76

LEZHE 409 367 336 31 82.15 89.73

GJIROKASTRA 148 69 65 4 43.9 46.6

KUKES 75 4 1 3 1.33 5.33

KORCE 404 306 268 38 66.33 75.74

BERAT 448 406 299 107 66.74 90.62

ELBASAN 573 504 459 45 80.1 87.95

SHKODER 408 215 187 28 45.83 52.69

DIBER 164 199 157 42 95.73 121.34

FIER 858 573 478 95 55.71 66.78

DURRES 320 301 246 55 76.87 94.06

TOTALI 4781 3745 3160 585 66.09 78.33

% e realizimit 

nga 

inspektimet e 

programuara 

% e 

realizimit 

gjithesej 

inspektime 

QARKU

Inspektime të 

planifikuara 

në planin 

vjetor të 

inspektimeve 

2020

REALIZIMI I INSPEKTIMEVE VITI 2020

Inspektime 

të realizuara 

gjithsej

  Nga këto
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Sa më lartë, nëse do të bëhet një interpretim/analizë statistikore e të dhënave raportuese, për 

periudhën Janar 2020 ï Dhjetor 2020, në rang vendi nga sektori KKMBIB janë planifikuar gjithsej 

4781 inspektime dhe janë realizuar 3160 inspektime të programuara ose 2621 inspektime më 

pak sesa planifikimi.  

Plani për Sektorin KKMBIB është realizuar në masën 66,09 %5  (3160 inspektime të 

programuara) për vitin 2020, pa përfshirë këtu inspektimet e kryera për licensim, ri inspektimet, 

urdhër të DPAKU etj6. 
 

Gjithashtu, për vitin 2020 janë realizuar në masën 78.33 % numri i inspektimeve të kryera gjithsej 

( 3745 inspektime te kryera), krahasuar me numrin e inspektimeve të planifikuara sipas planit 

(4781inspektime të planifikuara). 

Nga totali i inspektimeve të realizuara (3745inspektime), rezulton se 15,62 % e inspektimeve janë 

kryer jashtë planit.  
 

Nga raportimet e DRAKU, për periudhën Janar 2020 - Dhjetor 2020, janë kryer gjithësej në rang 

kombëtar inspektimet sipas llojit të aktivitetit, përkatësisht: 
 

o Për tregtimin e PMB-ve     815  inspektime. 

o Për tregtimin e MMSHB -ve     1312 inspektime. 

o Për tregtimin e produkteve plehruese   1069 inspektime. 

o Për tregtimin e duhanit dhe produkteve të tij  549 inspektime. 
 

Të dhënat më të detajuara për inspektimet e kryera sipas llojit të aktivitetit, për cdo qark janë 

pasqyruar në tabelën nr. 2. 
 

Tabela nr. 14Inspektimet e realizuara nga DRAKU-të sipas llojit të aktivitetit gjatë vitit 2020, për Sektorin e Kordinimit të 
Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore. 

                                                           
5 Referuar tabeles Nr.1 

6
 Mosrealizimi i planit referuar % është 18.26%.  
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Nga sa më sipër, referuar planit të vitit 2020, theksojmë faktin se arsyet kryesore të mos realizimit 

të inspektimeve dhe analizimit të mostrave, nga DRAKU-të, ka ardhur si pasojë e një sërë 

problematikash, specifikisht:  

- Vitit 2020 ishte vitë shumë i vështirë/vitë pandemie. Ndërprerja e punës së Operatorëve të 

Biznesit në fushën e Mbrojtjes së Bimëve, Input-eve Bujqësore, prodhimit dhe tregtimit të 

duhanit si dhe produkteve të tij, për një periudhë të caktuar nga qeveria si rezultat i virusit 

sars Covid ï 19.   

- Mungesa e inspektorëve në sektorin e KKMIIB, pasi bazuar në urdhërin e DPAKU-së Nr. 

1345, dat± 12.03.2020 ñPër miratimin e masave në lidhje me zhvillimin e procesit të 

inspektimit në kuadër të parandalimit të përhapjes së Virusit COVID-19ò kan± q±n± pjes± 

e grupit të taks forcës me institucionin e shëndetit publike. 

- Mungesa e inspektorëve në Sektorin e KKMIIB, në disa DRAKU (Gjirokastër, Kukës7, 

Berat, Shkodër, Fier, Vlorë, Durrës, Tiranë) si pasojë e: vende vakante8, marrjes së lejeve 

vjetore9, largimit nga puna, gjëndja shëndetesore e sëmurë apo të rënduar inspektorëve 

sepse kanë rezultuar pozitiv me COVID. Theksojmë që qarku Kukës, gjatë vitit 2020 nuk 

ka patur asnjë inspektor të mbrojtjes së bimëve edhe pse në organikën e miratuar nga 

Kryeministri janë miratuar dy inspektorë, shqetësim i cili është ngritur vazhdimisht 

nëpërmjet e-mailit dhe raportimeve frekuente përgjatë të gjithë zinxhirit të hierarkisë 

drejtuese në AKU. 

- Inspektorët e rinjë në strukturën e Sektorit kanë qënë në periudhë prove dhe nuk mund të 

programonin inspektime pasi ishin në afatin kohore të periudhës së provës.10 
 

                                                           
7
Sektori është plotësuar me datë 16.11.2020 me inspektorë. 

8Referur informacionit të mbledhur nga Sektoret e KKMBIB e DRAKU, me e-mail datë 12.01.2020. 

9Në qarqet ku sektori ka patur në punë vetëm një inspektor ose edhe dy, periudha e marrjes së lejes vjetore si edhe me raport mjekosor ka bërë të 

pamundur kryerjen e inspektimeve dhe funksionimin e sektorit. 

10Ky rast i përket qarkut Gjirokastër, për periudhën 01.10.2020 - 31.12.2020. 

Tirane 167 272 168 33 640

Vlore 40 62 32 27 161

Lezhe 46 75 77 169 367

Gjirokaster 11 9 12 37 69

Kukes 1 3 0 0 4

Korce 40 92 44 130 306

Berat 107 150 134 15 406

Elbasan 94 201 168 41 504

Shkoder 48 88 60 19 215

Diber 29 76 63 31 199

Fier 163 178 226 6 573

Durres 69 106 85 41 301

TOTAL 815 1312 1069 549 3745

TOTAL
Inspektimet e realizuara sipas llojit te aktivitetit - viti 2020 

PMB MMSHB PLEHRA DUHAN

QARKU
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Gjatë kontrolleve zyrtare të kryera në operatorët e biznesit që ushtrojnë aktivitetin në fushën e 

Mbrojtjes së Bimëve, Input-eve Bujqësore, prodhimit dhe tregtimit të duhanit si dhe produkteve 

të tij, në periudhën Janar 2020 ï Dhjetor 2020, janë konstatuar shkelje të kërkesave ligjore për të 

cilat janë marrë gjithësej këto masa administrative: 
 

o 85 Paralajmërime, 

o 34 Gjoba, me vlerë 4 660 000 lekë, 

o 1 Ndërprerje veprimtarie në aktivitetin prodhim dhe tregtim të duhanit, 

o 49.857 ton + 1503.1 litër Bllokime të inputeve bujqësore11 (PMB, MMSHB, P/Plehruese) 

dhe Duhan. 

o 49.888 ton Asgjësim të MMSHB dhe Duhan. 
 

Të dhënat më të detajuara për masat administrative të mara gjatë vitit 2020, sipas qarqeve dhe 

llojit të aktivitetit janë pasqyruar në tabelën nr. 3. 
Tabela nr. 15Masat administrative sipas qarqeve dhe llojit të aktivitetit për vitin 2020 të marra nga Sektori i Kordinimit të 
Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore. 

 

 

Vlen për tu theksuar fakti që, nga Sektori i Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe 

Input-eve Bujqësore, në lidhje me inspektimet e kryera në rang kombëtar gjatë vitit 2020 ka një 

rënie me 15.6%12 krahasuar me vitin 2019 të paraqitur si në tabelen nr.4 dhe grafikun nr. 2. 

Tabela nr. 16Të dhënat statistikore krahasuese për vitin 2019 me vitin 2020 në lidhje me numrin e inspektimeve të planifikuara, 
inspektimeve të kryera, si dhe masat administrative të marra nga sektori i KKMIB në rang vendi. 

 

                                                           
111,259 ton+1217,1 lit PMB; 27,078 ton MMSHB; 21,47 ton +286 litprodukte plehruese; 0,05 ton duhan.  

12 per vitin 2019 realizimi planit = 94%, per vitin 2020 realizim ka qene 78.33 % 

Nr.gjob

Vler/

000 

lekë

Nr.gjob

Vler/

000 

lekë

Nr.gjob

Vler/

000 

lekë

Nr.gjob

vler/

000 

lekë

TIRANE 11 0 0 0 11 3 220 1 200 0 0 0 0 4 420 0 0 0 0 0 0,004ton 0.003 0 0 0.007 0 0 0 0.088 0.088

VLORE 7 0 2 1 10 5 700 0 0 3 300 0 0 8 1000 0 0 0 0 0
0,22 ton+ 9.5 

lit
0 19.22 0 19,44+9,5 lit 0 0 0 0 0

LEZHE 0 0 11 0 11 0 0 2 400 0 0 0 0 2 400 0 0 0 0 0 0 0.2 0 0 0.2 0 0 0 0 0

GJIROKA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KUKES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

KORCE 1 0 0 8 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 0 0 26 0 26 ton 0 0 26 ton 

BERAT 6 0 0 0 6 3 500 3 470 2 120 0 0 8 1090 0 0 0 0 0
1,035t +7,6 

lit
0.825

2,05 ton 

+286lit
0

3,91 

ton+293.6 lit
0 0 0 0 0

ELBASAN 0 0 0 0 0 0 0 1 200 0 0 0 0 1 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SHKODER 16 0 5 3 24 1 10 2 400 0 0 0 0 3 410 0 0 0 1 1 0 0.05 0 0.05 0.1

DIBER 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FIER 4 0 2 0 6 2 300 1 200 2 200 0 0 5 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23,8 ton 

mmshb
0 0

23,8 ton 

mmshb

DURRES 8 0 0 0 8 0 0 2 400 1 40 0 0 3 440 0 0 0 0 0 1200 l 0 0,2 ton 0
1200 lit 

pmb+0,2 ton 
0 0 0 0 0

TOTAL 53 0 20 12 85 14 1730 12 2270 8 660 0 0 34 4660 0 0 0 1 1

1,259 

ton+1217,1 

lit

 27,078 

ton

21,47 

ton 

+286 lit

0.05
49,857 

t+1503.1 lit
0

49,8 ton 

mmshb
0 0.088

49,888 

ton 

mmshb 

Total 

Asgjesime 
MMSHB PLEHRADUHAN

Total 

Paralaj

merim

Total 

Bllokim 

PMB 

(ton)

MMSHB 

(ton/ 

copë)

PLEHRA 

(ton)
DUHAN

Total 

Ndr.Vep
PMB (ton/lit)

MMSHB 

(ton / 

copë)

PLEHRA 

(ton)

DUHAN 

(ton)

Vlera/

000 

leke

PMB MMSHB PLEHRADUHAN

PMB MMSHB  PLEHRA          DUHAN

Totali 

gjoba

GJOBA Nderprerje veprimtarie Bllokim Tregtim Produkti (ton/lit/cope) Asgjesim produkti (ton/cope)PARALAJMERIM

Qarku

PMB

                               MASAT    ADMINISTRATIVE PER  VITIN  2020
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Gjithashtu, gjatë periudhën Janar - Dhjetor 2020 sektori KKMIIB ka përgatitur, vlerësuar dhe 

përcjellë gjithsej 70 kërkesa për licencim të ndara sipas aktivitetit specifik13. Nga këto 70 kërkesa, 

50  kërkesa janë miratuar, 18  kërkesa janë refuzuar dhe 2 aplikimie kanë qënë jo-korrekte nga 

aplikimi në sistem i Operatorëve të Biznesit pranë QKB (tabela nr. 5 dhe grafikun nr.3). 

Tabela nr. 17LƴǎǇŜƪǘƛƳŜǘ Ŝ ǊŜŀƭƛȊǳŀǊŀ ōŀȊǳŀǊ ƴš ƪšǊƪŜǎŀǘ ǇšǊ ǘΩǳ ǇŀƧƛǎǳǊ ƳŜ ƭƛœŜƴŎš ǇšǊ Ǿƛǘƛƴ нлнл - Sektori i Kordinimit të 
Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore. 

 

                                                           
13

Ambalazhim të PMB-ve ( Produkteve për Mbrojtjen e Bimëvë) : 1- kërkesë. 

Tregëti me pakicë të Produkteve për Mbrojtjen e Bimëve : 69- kërkesa. 

Bllokime Asgjesime 

Nr. i 

gjobave

Vlera 

000/ ne 

leke 

sasia ne ton, lit,fidan
sasia ne 

ton. 

Viti 2019 4515 4246 118 44 5730

 45,6 lit pmb; 39.209 

ton (pmb, pp, fare); 73 

fidan  

71.52 ton 

fare

5 (4 pmb, 1 

mmshb)

Viti 2020 4781 3745 85 34 4660

49.857 ton (pmb, 

mmshb; pp; duhan); 

1503.1 litra (pmb, pp) 

49.888 ton 

(mmshb, 

duhan)

1 (duhan)

Periudha

Inspektimet e 

realizuara sipas 

Planit Vjetor 

(inspektime te 

programuara dhe 

jashte programit) 

Masa Administrative 

Paralajmerime 

Gjoba 

Nderprerje 

veprimtarie

Inspektimet e 

programuara 

sipas Planit 

Vjetor 

Janar 2020 - Dhjetor 2020 70 50 18 2

Periudha
Aplikime për 

pajisje me QKL
Miratim Refuzime

Aplikim jo-

korrekt 



 
RAPORTI I VEPRIMTARISË  SË  AUTORITETIT KOMBËTAR TË  USHQIMIT, GJATË PERIUDHËS JANAR-DHJETOR 2020 

 

34 

 

Kërkesat e OB-ve për aplikim për tu pajisur me licencë, janë refuzuar nga trupat inspektuese të 

Sektorit KKMBIB të DRAKU-ve për mungesë të plotësimit të kërkesave ligjore, specifikisht:  

- Mos plotësim të kritereve ligjore për drejtuesin teknik. 

- Mungesë e personit përgjegjës prezent në momentin e inspektimit. 

- Mos përputhje të planimetrisë të objektit në vend me planimetrinë e paraqitur nga subjekti 

në dokumentacionin shoqërues në aplikim. 

- Mungesë të paisjeve në ambjentin ku do të ushtrohet aktiviteti. 
 

 

Në kuadër të periudhave sezonale të mbjelljeve të kultura bujqesore, me qëllim garantimin e 

sigurisë në fushën e mbrojtjes së bimëve, inputeve bujqësore në përmbushjen e misionit që AKU 

ka, Sektori i Kordinimit të Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore me urdhër 

të DPAKU ka intensifikuar ndjeshëm numrin e inspektimeve, duke rritur me 285 inspektime14 

numrin vjetor të kontrolleve zyrtare të planifikuara, në rang kombëtar.  

Gjithashtu, në kuadër të kësaj nisme janë marrë gjithsej 115 mostra për MMSHB dhe 126 mostra 

për produktet plehëruese. Nga këto referuar përgjigjeve të analizave të ardhura deri më tani nga 

laboratorët ESHFF dhe QTTB, kanë rezultuar: Për MMSHB, 109 konform dhe 6 jo konform; si 

dhe për produktet plehëruese 59 konform dhe 67 në proces.  

Për mostrat jokonform nga DRAKU respektive janë marrë masat administrative të parashikuara 

në legjislacionin në fuqi, duke ndjekur gjithashtu edhe gjurmueshmërinë e produktit për bllokimin 

dhe asgjësimin e tij.  

Të dhënat më të detajuara për numrin e inspektimeve të kryera si dhe masat administrative të mara 

gjatë vitit 2020, bazuar në urdhërat specifik të DPAKU-së janë pasqyruar në tabelën nr. 6 

Tabela nr. 18Inspektimet e kryera dhe masat administrative të marra nga Sektori i KKMBIB sipas Urdhërave të Drejtorit të 
Përgjithshëm për vitin 2020. 

                                                           
14kontrolle zyratre jashte programit me urdher te Drejtorit të Pergjithshem të AKU 
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Në lidhje me zbatimin e planit të marrjes dhe analizimit të mostrave për vitin 2020 rezulton se 

nga DRAKU janë planifikuar për tu analizuar gjithsej 353 mostra përkatësisht:  
 

V 35 mostra për analizimin e treguesve cilësor të PMB-ve nga laboratori i ISUV; 

V 40 mostra për analizimin e MMSHB për pastërti fitosanitare nga laboratori i 

Departamentit të Mbrojtjes se Bimëve; 

V 167 mostra për analizimin e treguesve cilësor të farave ne laboratorin e ESHFF; 

V 112 mostra për analizimin e treguesve cilësor të produlteve plehëruese në laboratorin 

e QTTB Fushë-Krujë.  
 

 

Të dhënat më të detajuara për numrin mostrave të planifikuara, të marra, konform, jo konform dhe 

në proces për vitin 2020, janë pasqyruar në tabelën nr. 7. 
 

Tabela nr. 19Mostrat e planifikuara, realizuara, konform, jo-konform dhe në proces për vitin 2020, Sektori i Kordinimit të 
Kontrollit të Mbrojtjes së Bimëve dhe Input-eve Bujqësore. 

 

 
 

Sipas raportimeve ka rezultuar se nga DRAKU janë marrë dhe dërguar në laborator 529 mostra 

Nr. i 

gjobave

Vlera në 

lekë 

Urdhër DPAKU Nr. 363 

prot, datë 21.1.2020
32 0 0 0 0 0

Urdhër DPAKU Nr. 1044, 

datë 25.02.2020
5 1 5 490000

2910 kg ; 286 litra inpute 

bujqesore  (plehra, MMSHB, 

PMB) 

0

Urdhër DPAKU Nr.  Nr. 

1972 Prot, datë 20.5.2020
7 0 0 0

0
0

Urdhër DPAKU Nr. 4549 

prot, datë 27.10.2020
241 0 6 1200000

900 kg fare gruri , 3 kg fare 

loliumi 
0

TOTAL 285 1 11 1690000

3813 kg , 286 litra inpute 

bujqësore (plehra , 

MMSHB, PMB) 

0

Janar 2020 - Dhjetor 2020
Nr. Total 

inspektimeve 

Masa Administrative 

Gjoba 

Paralajmerime 
Ndërprerje 

aktiviteti 

Bllokime/Asgjësime (sasia 

në kg, litra)

PlanFaktkonf.jo.koprocPlanFaktkonf.jo.koproc PlanFakt konf.jo.koprocPlan Faktkonf.jo.koprocPlanFaktkonf.jo.ko proc

1 Tirane 5 8 5 2 1 4 4 0 0 4 20 30 29 1 0 15 25 17 0 8 44 67 51 3 13

2 Vlore 1 1 0 0 1 3 0 0 0 0 9 12 12 0 0 4 5 5 0 0 17 18 17 0 1

3 Lezha 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 7 22 20 2 0 4 28 28 0 0 13 51 48 2 1

4 Gjirokaster 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 4 3 3 0 0 4 4 4 0 0 11 10 10 0 0

5 Kukes 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 10 3 3 0 0 2 3 3 0 0 16 6 6 0 0

6 Korce 2 3 0 0 3 6 6 6 0 0 10 11 11 0 0 8 11 11 0 0 26 31 28 0 3

7 Berat 5 5 3 0 2 3 3 0 0 3 15 28 26 2 0 13 21 5 0 16 36 57 34 2 21

8 Elbasan 3 3 2 0 1 3 3 3 0 0 30 35 34 1 0 10 24 24 0 0 46 65 63 1 1

9 Shkoder 3 2 0 0 2 2 0 0 0 0 12 21 19 2 0 10 21 21 0 0 27 44 40 2 2

10 Diber 1 1 0 0 1 5 5 2 0 3 8 22 19 0 3 4 14 4 0 10 18 42 25 0 17

11 Fier 5 6 0 0 6 6 6 0 0 6 30 37 36 1 0 26 26 26 0 0 67 75 62 1 12

12 Durres 3 3 0 0 3 5 5 0 0 5 12 14 12 2 0 12 41 6 0 35 32 63 18 2 43

34 36 13 2 21 40 32 11 0 21 167 238 224 11 3 112 223 154 0 69 353 529 402 13 114Totali

Nr DRAKU
         ISUV   (PMB) 

Total
ESHFF (Fara)          QTTB (P.Plehruese)           

Dep. Mbr.se 

Bim.(Past.fitosan)
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përkatësisht:  

V 36 mostra për analizimin e treguesve cilësor të PMB-ve nga laboratori i ISUV; 

V 32 mostra për analizimin e MMSHB për pastërti fitosanitare nga laboratori i 

Departamentit të mbrojtjes se Bimëve; 

V 238 mostra për analizimin e treguesve cilësor të farave në laboratorin e ESHFF; 

V 223 mostra për analizimin e treguesve cilësor të produkteve plehruese në laboratorin 

e QTTB Fushë-Krujë;  
 

Pas analizimit nga laboratorët respektivë ka rezultuar që: 

V Nga 36 mostra zyrtare të dërguara në muajin Korrik 2020 për analizimin e PMB-ve në 

laboratorin e ISUV deri më tani janë analizuar dhe dërguar pranë AKU përgjigjet për 15 

mostra (13 konform/2 jokonform) më një vonesë prej rreth 7 muajsh. Gjithashtu për 21 

mostra të PMB nuk nuk jemi njoftuar ende për rezultatet e analizave nga laboratori ISUV. 

V Nga 32 mostra të dërguara për analizimin e MMSHB për pastërti fitosanitare në laboratorin 

e Departamentit të Mbrojtjes së Bimëve (ISUV) deri më tani janë analizuar dhe dërguar 

pranë AKUsë përgjigjet për 11 mostra (konform). Gjithashtu për 21 mostra nuk jemi 

njoftuar ende për rezultatet e analizave nga laboratori ISUV. 

V Nga 238 mostra të dërguara për analizimin e treguesve cilësor të farave në laboratorin e 

ESHFF, deri më tani janë analizuar dhe dërguar pranë AKUsë përgjigjet për 235 mostra 

(224 konform dhe 11 jo konform). Gjithashtu për 3 mostra nuk jemi njoftuar ende për 

rezultatet e analizave nga laboratori i ESHFF. 

V Nga 223 mostrat e dërguara për analizimin e treguesve cilësor të produkteve plehëruese në 

laboratorin e QTTB Fushë-Krujë, deri më tani janë analizuar dhe dërguar pranë AKUsë 

përgjigjet për 154 mostra (konform). Gjithashtu për 69 mostra nuk jemi njoftuar ende për 

rezultatet e analizave nga laboratori i QTTB Fushë-Krujë. 
 

Për mostrat jokonform nga DRAKU respektive janë marrë masat administrative të 

parashikuara në legjislacion, duke ndjekur gjithashtu dhe gjurmueshmërinë e produktit për 

bllokimin dhe asgjësimin e tij sipas rastit. 

PROBLEMATIKAT E EVIDENTUARA  
 

 

Gjatë kontrolleve zyrtare të kryera në vitin 2020 nga inspektorët e Sektorit të KKMBIB, në OB 

që ushtrojnë aktivitetin e tyre në fushën e Mbrojtjes së Bimëve, Input-eve Bujqësore, prodhimit 

dhe tregtimit të duhanit si dhe produkteve të tij, referuar raportimeve periodike janë konstatuar 

disa problematika në lidhje me zbatimin e kërkesave ligjore, përkatësisht: 
 

1. Kryerja me vonesë, si edhe ende pa përgjigje për analizimin e disa mostrave PMB nga 

ISUV, bëri të mundur mos realizimin e zërit (analizë të PMB-ve)  në kohë si dhe kontrollin e 

cilësisë se PMB-ve të vendosura në treg në zbatim  të planit vjetor të marrjes dhe analizimit të 

mostrave me bazë risku, për vitin 2020 të miratuar nga Ministri i Bujqësisë. Konstatim ky që bie 

në kundërshtim me vendimin Nr. 532, dat± 11.9.2018 óôP±r miratimin e rregullave p±r tregtimin, 

transportin, ruajtjen dhe magazinimin e produkteve për mbrojtjen e bimëveôô kapitulli II. 

TREGTIMI ME SHUMICË I PRODUKTEVE PËR MBROJTJEN E BIMËVE, pika 8 citohet  
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óôAnalizat cil±sore t± PMB-ve kryhen nga Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV), 

i cili njofton me shkrim AKU-në, brenda 10 ditëve, për rezultatin e analizave. 
 

2. Gjatë inspektimeve të produkteve plehrues janë evidentuar disa probleme dhe kryesisht 

në lidhje me: 

- Produktet plehëruese të pa regjistruara në Republikën e Shqipërisë. 

- Mungesë e etiketimit në gjuhën shqipe të produkteve plehëruese. 

- Tregtimi në kushte të pa përshtatshme magazinimi për produktet plehëruese. 
 

Për problematikat e konstatuara nga sektori është raportuar dhe sugjeruar të merren masa për 

zbatimin me rigorozitet të kërkesave ligjore për produktet plehëruese nga inspektorët e PIK, me 

qëllim eliminimin e këtij fenomeni, pasi nëse produktet plehëruese lejohen të importohen në 

vendin tonë pa plotësuar standardet për etiketimin apo regjistrimin e tyre, eliminimi i këtyre 

mangësive në terren është  shume e vështirë pasi frekuenca e kontrollit të këtyre subjekteve është 

vetëm 2  herë në vit. 
 

3. Në inspektimet për aktivitetin e tregtimit të PMB-ve në disa raste janë evidentuar: 

- Produkte të Mbrojtjes së Bimëve të pa regjistruara në Republikën e Shqipërisë.  

- Gjetjen në fitofarmaci të PMB-ve jashtë afateve të përdorimit;  

- Tregtimit të PMB-ve ñhelmueseò dhe ñshum± helmueseò tek personat q± nuk jan± t± 

pajisur me dëshmi aftësie dhe pa recetë të specialistit agronom. 
 

Ndaj operatorëve të biznesit ku u konstatuan shkelje ligjore të tilla është mara masa administrative 

me gjobë dhe bllokimin e tregtimit të PMB-ve. Gjithashtu nga ana e Sektorit në Drejtorinë e 

Përgjithshme është ndjekur gjurmueshmëria e këtyre produkteve të pa regjistruara duke njoftuar 

zyrtarisht inspektorët e DRAKU për evidentimin e tyre dhe marrjen e masave të menjëhershme 

administrative si dhe bllokimin e tregtimit të tyre. Për me tepër nga  DRAKU janë depozituar 

pranë autoriteteve kompetente akt-padi penale15 në rastet kur shkelja e ka tejkaluar fushën e 

zbatimit te AKU.  
 

4. Në inspektimet për aktivitetin e tregtimit të MMSHB-ve në disa raste janë evidentua: 

- Tregtim të MMSHBve me tregues cilësor më të ulët se normat e lejuara standarti shtetëror 

zyrtarë. 

- Mungesë të vendosjes së etiketës shtesë në gjuhën shqipe për MMSHB të importit (fara 

dhe fidanë).  
 

Ndaj operatorëve të biznesit ku u konstatuan shkelje ligjore të tilla është mara masa administrative 

me gjobë dhe bllokimin e tregtimit të MMSHB. Gjithashtu nga ana e Sektorit në Drejtorinë e 

Përgjithshme është ndjekur gjurmueshmëria e këtyre produkteve duke njoftuar zyrtarisht 

inspektorët e DRAKU për dhe marrjen e masave të menjëhershme administrative si dhe bllokimin 

e tregtimit të tyre. 

                                                           
15

Në muajin Gusht 2020 nga inspektoret e DRAKU Berat eshte konstatuar nje PMB i pa regjistruar ne vendin tone, per kete arsye DRAKU i eshte 

drejtuar me shkresë zyrtare Organeve të Policise të Qarkut Berat dhe prokurorisë pranë rrethit Gjyqësor Berat. 
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5. Detyrë jo pak e rëndësishme në kryerjen e detyrave funksionalë që ka sektori i MBIB është 

dhe marrja dhe dërgimi i mostrave zyrtare për analizë në laboratorët e referencës. 
 

Për kryerjen e kësaj detyrë është e domosdoshme që të disponohen dhe mjetet e nevojshme për 

marrjen, garantimin dhe transportimin e mostrave. Aktualisht në 12 DRAKU për vitin 2020 nuk 

ka pasur mjete si për marrjen e mostrave, transportimin e tyre ashtu dhe për garantimin e sigurisë 

(pajisje për kodifikim). Për përmirësimin e logjistikës për marrjen, kodifikimin e mostrave dhe 

dërgimin ne laborator nga ana e sektorit MBIB në planin financiar për vitin 2021 janë parashikuar 

të blihen 13 komplete me pajisjet e domosdoshme për marrjen e mostrave si dhe mjete për 

garantimin e tyre. 
 

6. Mosrealizimi i detyrave të lëna nga kontrollet zyrtare paraardhëse nga subjektet që 

ushtrojnë aktivitetin në fushën e mbrojtjes së bimëve dhe inputeve bujqësore, prodhimit 

dhe tregtimit të duhanit dhe produkteve të tij. 
 

7. Konstatim të subjekteve të cilët ushtrojnë aktivitet të pa pajisur me licencë në fushën e 

mbrojtjes së bimëve dhe inputeve bujqësore, prodhimit dhe tregtimit të duhanit dhe 

produkteve të tij. 

 

 

I.   PËRMIRËSIMET E KONSTATUARA NË PUNË GJATË VITIT 2020 

 

Me gjithë problematikat e sipërcituara nga ana e sektorit të KKMBIB ka pasur edhe përmirësim 

të punës krahasuar me vitin 2019 dhe konkretisht: 

Si rezultat i p±rmir±simit t± kuadrit ligjor, unifikimit t± procedurave p±r kryerjen e inspektimeve, 

k±shillimit t± vazhduesh±m t± subjekteve si dhe marrjes s± masave administrative p±rkat±se, kemi 

nj± impakt pozitiv n± nd±rgjegj±simin e subjekteve p±r domosdoshm±rin± e zbatimit t± 

legjislacionit gjat± kryerjes s± aktivitetit t± tyre n± k±to drejtime: 

- Formalizmin e shumë subjekteve që operonin në fushën e mbrojtjes së bimëve dhe 

inputeve bujqësore në rrugë informale dhe pajisja e tyre me licencat përkatëse.   

- Si rezultat i kontrolleve t± ushtruara nga sektori i MBIB si dhe masave administrative t± 

marra p±r vitin 2020, nga Operator±t e Biznesit q± importojn± dhe tregtojn± n± RSH 

produktet pleh±ruese, ka patur nj± rritje t± regjistrimi k±tyre produkteve.  

- P±rmir±sim i duksh±m i kushteve t± ruajtjes s± input-eve bujq±sore n± pikat e tregtimit si 

me shumic± dhe me pakic±.  

- Nga OB ±sht± rritur ndjesh±m p±rgjegj±sia p±r ruajtjen dhe mir±mbajtjen e 

dokumentacionit shoq±rues t± mallit. 

 
 

1.4 SEKTORI I KOORDINIMIT DHE MBËSHTETJES SË 

LABORATORËVE  
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Aktiviteti laboratorik është pjesë e kontrollit zyrtar dhe si rrjedhojë veprimtaria e tyre kryhet 

bazuar në zbatimin të:  

i) planit me bazë risku në të cilin merren parasysh edhe kapacitetet aktuale që ata kanë,  

ii)  planeve monitoruese dhe emergjente për efekt të kontrolleve zyrtare, si dhe 

iii)  vetëkontrollet nga Operatorët e Biznesit Ushqimor (shëndet kafshësh dhe mbrojtje 

bimësh)  

Dokumentacioni i përdorur nga Sektorët Laboratorikë bazohet kryesisht në Urdhërin Nr. 24, datë 

30.01.2013 ñP±r unifikimin e proedurave, metodave dhe dokumentacionit t± funksionimit t± 

laborator±veò si dhe bazuar këtij urdhëri kryhet shkëmbimi on line i informacionit të 

menjëhershëm me institucionet e linjës në rast jo konformiteti që bën të mundur identifikimin dhe 

marrjen e masave sipas legjislacionit në fuqi për produktet që cënojnë sigurinë ushqimore, po 

ashtu dhe për diagnozën e kafshëve. 

Përsa i përket aktiviteteve që një laborator nuk mund të kryej, mostrat adresohen në laboratorë të 

tjerë rajonal, apo në laboratorë të tjerë Reference. . 

× Në zbatim të detyrave funksionale për vitin 2020 Sektori: 
 

Á Bashkërendoi dhe asistoi veprimtarinë e laboratorëve zyrtarë të kontrollit të ushqimeve dhe 

ushqimeve për kafshë, mbrojtjes së bimëve dhe shëndetit të kafshëve lidhur me : 

- ndjekjen e procedurave të furnizimit të Laboratorëve të AKU me terrene dhe reagent si dhe 

përgatitjen e kërkesave për furnizimin me terrene dhe reagentë për realizimin e planit për vitin 2020. 

- përgatitjen e kërkesave për trajnimet e nevojshme dhe unifikimin e metodikave për stafin teknik të 

laboratorëve, si dhe zbatimin e tyre; 

- kalibrimet e pajisjeve laboratorike sipas kërkesave të Sektorëve të Shërbimeve Laboratorike të 

AKU;  

- asistimin e procesit midis ISUV dhe laboratorëve të DRAKU Korçë, Gjirokastër dhe Shkodër lidhur 

me axhustimin e pajisjeve LOT 1 të përftuara nga IPA 2013. 

- asistimin në procesin e përcaktimit paraprak të tarifave të analizave nga përdorimi i pajisjeve të lotit 

I në laboratorët e DRAKU Korçë, Gjirokastër dhe Shkodër në kuadër të implementimit të Projektit 

IPA 2013 për të cilat AKU ofron shërbimin por nuk janë të përfshira në Udhëzimin Nr. 8, datë 

08.05.2007 ñMbi tarifat e t± ardhurave dyt±sore, t± aplikueshme nga Institucionet vart±seò, si dhe 

rishikimin e të gjitha tarifave të përcakuar në këtë udhëzim për tregues të sigurisë ushqimore. 

- asistoi dhe mbështeti aktivitetin laboratorik lidhur me monitorimin e qumështit të papërpunuar në 

zbatim të Udhëzimit nr 2/2 datë 04.05.2020. 

- Paraqitjen e kërkesave në kuadër të planifikimit të fondeve buxhetore për vitin 2021 nga Sektorët e 

Shërbimeve Laboratorike të AKU-së referuar furnizimit me terrene, dhe reagentë, parametrave për 

akreditim si dhe shpenzime të tejra të planifikuara nga Sektorët. 

Á Mbajti lidhje me laboratorin e referencës ISUV në mbështetje të aktivitetit inspektues të AKU si dhe 

shkëmbeu informacion të shpejtë me institucionet e linjës në rastet e jokonformitetit duke bërë të 

mundur identifikimin dhe marrjen e masave për produktet që cënojnë sigurinë ushqimore, po ashtu 

dhe për diagnozën e kafshëve. 

Á Përgatiti materialin në lidhje me projekt buxhetin afatmesëm 2020-2022; 
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Á Kreu evidentimin paraprak sa lidhet me përmbushjen e kushteve të përcaktuara në Praktikat e Mira 

Laboratorike, sipas parimeve të përcaktuara nga OECD-ja dhe legjislacioni i BE-së në 7 laboratorët 

e sigurisë ushqimore në DRAKU respektive. 

Á Kryeu marrjen, përpunimin dhe dërgimin e informacionit periodik mbi aktivitetin laboratorik rajonal 

në MBZHR dhe strukturat përgjegjëse të varësisë. 

Á Komunikoi, raportoi në mënyrë të vazhdueshme dhe specifike mbi kryerjen e aktiviteve që mbulojnë 

të gjitha aspektet dhe veprimet e Sektorit, tek Drejtorit i Përgjithshëm i AKU, Drejtori i I Menaxhimit 

të Riskut dhe Koordinimit të Inspektimeve, Drejtori i Vlerësimit të Riksut, MBZHR dhe çdo subjekti 

tjetër ligjërisht të interesuar. 

Á Raportoi të dhënat e prevalencës Listeria dhe Salmonella për EFSA referuar aktivitetit laboratorik të 

AKU për vitin paraardhës. 

Á N± zbatim t± Urdh±rit nr. 1620 dat± 15.03.2019 p±r ñIdentifikimin dhe videntimin e pajisjeve n± 

laboratorët e mbyllur të draku Dib±r, Elbasan, Lezh±, Kuk±s dhe Beratò, u krye evidentimi i pajisjeve 

në gjëndje funksionale dhe u finalizua procesi me tranferimin kapital të këtyre pajisjeve në 

laboratorët aktual. 

Á Kryeu marrjen, përpunimin dhe dërgimin e informacionit periodik mbi aktivitetin laboratorik rajonal 

në MBZHR dhe strukturat përgjegjëse të varësisë; 

Á Kreu propozime dhe sugjerime për përmirësimin e bazës ligjore me të cilën operon sektori. 

Á Kontribuoi në draftimin e ñPlanit komb±tar t± kontrolleve zyrtare me baz± risku dhe t± marrjes s± 

mostrave për ushqimin, ushqimin për kafshë, mbrojtjes së bimëve dhe inputeve bujqësore, si dhe 

plani i marrjes s± mostrave n± PIK p±r vitin 2021ò. 

Á N± zbatim t± Urdh±rit Nr 5212 prot, dat± 23.11.2020 ñP±r ngritjen e grupit t± pun± p±r hartimin e 

rregullores së re të AKU dhe përshkrimeve të punës për ּפdo pozicionò, u hartuan p±rshkrimet e pun±s 

p±r ּפdo pozicion t± sektorit dhe Laborator±ve n± DRAKU, si dhe u reflektuan ndryshimet n± 

Rregulloren e Brëndshme të AKU. 

Á Organizoi n± bashk±punim me sektorin OJSH dhe OSH trajnimin 3 ditor me teme ñMbi zbatimin e 

procedurave ligjore në furnizimin dhe marrjen në dorëzim të ushqimeve dhe të artikujve të tjere në 

IEVP- t±ò. 

Á Koordinoi me DRAKU sa lidhet me zbatimin e planit të monitorimit të mbetjeve të pesticideve. 

Á Ka ndjekur dhe koordinuar punën me projektin Irlandez në lidhje me nënprojektin për Planin 

Kombetar të Marrjes së Mostrave për vitin 2022. 

Aktualisht AKU ka në aktivitet 7 Sektorë të Shërbimeve Laboratorike të AKU16, të pozicionuar 

në Drejtoritë Rajonale të cilët me ndryshimet adekuate në legjislacion në zbatim të VKM të VKM 

                                                           
16Bazuar ne Urdh±rin e Kryeministrit Nr. 119 dat± 10.03.2014 ñP±r miratimin e struktur±s dhe organik±s s± AKU-s±ò, laborator±t n± qarqet  Dib±r, 

Elbasan Lezhë, Kukës dhe Berat funksionuan deri në Korrik 2014. 

DRAKU Lezhë ka analizuar në Laboratorin DRAKU Shkodër,      

DRAKU Dibër ka analizuar në Laboratorin DRAKU Tiranë,      

DRAKU Kukës ka analizuar në Laboratorin DRAKU Tiranë,      

DRAKU Berat ka analizuar në Laboratorin DRAKU Fier,       

DRAKU Elbasan ka analizuar në Laboratorin DRAKU Durrës. 
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708, datë 9.9.202017 si dhe Urdh±rit Nr. 128 dat± 26.10.2020  P±r ñMiratimin e Struktur±s dhe t± 

Organik±s s± Autoritetit Komb±tar t± Ushqimitôô, kanë kaluar në varësi të Drejtorisë Së Vlerësimti 

të Riskut, sipas strukturës së mëposhtme: 

Tabela nr. 20Struktura aktuale e laboratorëve në DRAKU 

Struktura e laboratorëve aktiv Tiranë Durrës Fier Vlorë Gjirokastër  Korçë Shkodër 

Laboratori i sigurisë ushqimore x x x x x x x 

Laboratori i shëndetit dhe 

mirëqënies së kafshëve 
 x x x x x x 

Laboratori i mbrojtjes së bimëve  x    x x 

 

Llojet e analizave që kryhen në çdo laborator janë si me poshtë: 

Á Laboratori Kimiko-Fizik kryhen analiza në lidhje me treguesit cilësorë të produkteve 

ushqimore shtazore dhe jo shtazore, tregues të etiketimit, si dhe disa tregues analitik të 

sigurisë ushqimore. 

Á Laboratori Mikrobiologjik kryhen analiza në lidhje me kriteret sigurisë së produkteve 

ushqimore dhe ato të proceseve të higjienës. 

Á Laboratori i Shëndetit dhe Mirëqënies së Kafshëve  kryhen analiza për diagnostikimin e 

sëmundjeve dhe parazitëve të ndryshëm në kafshë. 

Á Laboratori i Mbrojtjes së Bimëve kryhen analiza për diagnostikimin e dëmtuesve dhe 

parazitëve në bimë dhe produkte bimore. 

 

× AKTIVITETI LABORATORIK I KRYER GJATË VITIT 2020 

Gjatë vitit 2020 janë analizuar në total 9738 mostra për 17980 tregues analitik. Të dhëna më të 

plota statistikore jepen në tabelat e mëposhtme. 

Tabela nr. 21Aktiviteti i kryer sipas laboratorit 

Laboratori 

Rajonale 

Shërbimet Laboratorike 

Fiziko-Kimike  Mikrobiologjike  
Shëndeti i 

Kafsheve 
Mbrojtje e Bimëve 

Monitorim 

qumështi 

Mostr

a 

Analiz

a 

Mostr

a 

Analiz

a 
Mostra Analiza Mostra Analiza Mostra Analiza 

Tiranë 402 967 138 138 0 0 0 0 1036 1589 

Durrës 1055 3214 122 126 0 0 8 8 719 1108 

Shkodër 296 903 34 34 0 0 0 0 884 1411 

Fier 156 476 185 185 0 0 0 0 1553 2144 

Vlorë 96 264 26 26 0 0 0 0 22 34 

Gjirokastër 637 1717 395 487 0 0 0 0 96 144 

                                                           
17 në funskion të të cilës u bënë edhe ndryshime në Urdhërin Nr. 527 , datë 30.12.2020 lidhur me 

formatin e Raportit të analizës 
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Korçë 730 1481 201 214 184 184 0 0 763 1126 

TOTAL  3372 9022 1101 1210 184 184 8 8 5073 7556 

 

 

Tabela nr. 22Aktiviteti i kryer sipas origjinës së mostrave dhe jokoformitetet 

Laboratori 

Rajonale 

Origjina e Mostrave 

Total 

 

Jokonformiteti *  Kontroll Zyrtar 

në: AK  

PIK  KZ  Mostra Analiza 

Tiranë 16 1560 0 1576 2694 2 enterobaktere 

Durrës 838 1066 0 1904 4456 8 E.coli, 1 Enterobakter, 4 Lagështi 

Shkodër 91 1123 0 1214 2348  

Fier 0 1894 0 1894 2805  

Vlore 50 94 0 144 324  

Gjirokastër 457 668 3 1128 2348  

Korçë 481 1346 51 1878 3005 

69 (Indeksi i refraksionit, 2 Stafilokok aureus 

coagulase +, 4 Enterobakterie, 3 E. coli 

glucuronidase +, 52 Mastit Stafilokok, 1 

Enterotoksemi, 1 Kolibakterioze, 2 Bruceloze, 3 

Paratifo) 

TOTAL  1933 7751 54 9738 17980 84 
 

Shënim: PIK-Pikat e Inspektimit Kufitar, AK- Autokontroll, KZ- Kontroll zyrtar në terren. *Jokonformiteti duke  përjashtuar monitorim e qumështit, detajet në 

vijim 

 

Tabela nr. 23Plani dhe realizimi i analizimit të mostrave me origjinë shtazore dhe jo shtazore për efekt kontrolli zyrtar në terren 
dhe PIK 

Laboratoret 

Rajonalë 

Sek.OJSH Terren Sek. OSH Terren Sek.OJSH PIK Sek. OSH PIK Plani ne 

total 

Faktike 

realizuar ne 

total 

Plani Fakti  Plani Fakti  Plani Fakti  Plani Fakti  

Vlorë 92 49 148 35 51 43 9 8 300 135 

Korçë 221 195 317 224 654 374 183 63 1375 856 

Durrës 224 169 338 345 1061 812 86 26 1709 1352 

Elbasan* 85 74 298 191 0 0 0 0 383 265 

Fier 147 78 458 78 0 0 0 0 605 156 

Berat 252 85 306 84 0 0 0 0 558 169 

Tiranë 267 143 731 234 0 0 0 0 998 377 

Dibër* 56 50 69 74 14 7 0 0 139 131 

Kukës* 11 18 21 0 19 8 0 0 51 26 

Shkodër 162 143 714 35 85 91 57 0 1018 269 

Lezhë* 75 56 126 0 0 0 0 0 201 56 

Gjirokastër 291 256 334 316 426 377 78 81 1129 1030 

TOTALI  1883 1316 3860 1616 2310 1712 413 178 8466 4822 
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Grafiku nr. 13Aktiviteti i kryer gjatë 2020 sipas laboratorit dhe origjinës 

 

ü Jokonformiteti , Mostrat e rezultuara jashtë norme në Laboratorët Rajonalë të AKU: 

Tabela nr. 24Laboratorin Veterinar të Shëndetit dhe Mirëqënies së Kafshëve 

Lab. Rajonal Lloji i mostrës Nr. jokonformë  Sëmundja Diagnoza Origjina  

 

 

 

Korçë 

Qumësht lope 50 Mastit Stafilokok Autokontroll 

Qumesht dhije 2 Mastit Stafilokok Autokontroll 

Kec i ngordhur 1 Kolibakterioz Autokontroll 

Organe të brendshme lope 1 Enterotoksemi Autokontroll 

Gjak lope 2 Brucelozë Autokontroll 

Fetus dele 3 Paratifo Autokontroll, 2 

Kontroll zyrtar 
Tabela nr. 25Laboratorin e Sigurisë Ushqimore 

Lab. Rajonal Nr. mostrave 

jokonformë 

Lloji i mostrës Analiza e kryer Origjina  

 

 

 

Korçë 

1 Djath kackavall lope E. coli glukoronoidaze + Kontroll zyrtar 

3 Djath i bardhë Stafilokok aureus koagulaze +, E. Coli G + Kontroll zyrtar 

1 Djath kackavall E. coli glukoronoidaze + Kontroll zyrtar 

1 Kos lope Entetobaktere Kontroll zyrtar 

1 Akullore me vanilje Enterobaktere Kontroll zyrtar 

2 Akullore Enterobaktere Kontroll zyrtar 

1 Vaj luledielli i rafinuar rifuxho Indeksi i refraksionit Kontroll zyrtar 

Tiranë 2 Akullore Enterobacter Kontroll zyrtar 

 

 

 

Durrës 

2 Gjalp i freskët E. Coli Kontroll zyrtar 

1 Gjizë E. Coli Kontroll zyrtar 

2 Djath i bardhë E. Coli Kontroll zyrtar 

2 Djath kackavall E. Coli Kontroll zyrtar 

1 Salcë kosi Enterobakterie Kontroll zyrtar 

1 Gjalp E. Coli Kontroll zyrtar 

4 Thjerrëza të kuqe Lagështi Kontroll zyrtar 
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Tabela nr. 26Monitorimi i kritereve mikrobiologjike të qumështit të papërpunuar në zbatim të Udhëzimit nr 2/2 datë 04.05.2020 

Lab AKU  Mostra Analiza NPM Analiza QS Analiza 

Faza I Faza II Faza I Faza II 

Tiranë 1036 511 524 294 260 1589 

Durres 719 360 363 204 181 1108 

Shkodër 884 413 471 243 284 1411 

Fier 1553 802 746 211 385 2144 

Vlorë 22 14 8 8 4 34 

Gjirokastër 96 48 48 24 24 144 

Korçë 763 414 353 207 152 1126 

TOTAL  5073     7556 

 

Grafiku nr. 14Planit dhe realizimi i analizimit të mostrave me origjinë shtazore dhe jo shtazore për efekt 

kontrolli zyrtar në terren dhe PIK sipas laboratorëve DRAKU 

 

Grafiku nr. 15 Krahasimi i aktivitetit laboratorik për vitin 2019 dhe 2020 (viti 2020* i referohet 

aktiviteteve pa përfshirë monitorimin e qumështit të papërpunuar) 
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PROBLEMATIKAT AKTUALE TË LABORATORËVE  

Gjatë vitit në aktivitetin laboratorikë janë konstatuar këto problematika ku cilësojmë: 

Á Mbetet problematikë furnizimi i këtij viti me terrene dhe reagentë, gjë qe ka sjell bllokim të  aktivitetit 

në laboratorin mikrobiologjik dhe mos realizimin e planit për mostra të parashikuar për vitin 2020. 

Á Mos njohja e vështirësisë në punë për stafin e laboratorit. 

Á Për nevoja të institucionit lind i nevojshëm parashtrimi i mundësisë për vendosje në organogramë të 

një specialisti teknik për mirëmbajtjen e laboratorëve rajonalë në varësi të AKU. Qëllimi i këtij 

pozicioni është vlerësimi teknik i pajisjeve të cilat konsumohen/prishen gjatë kryerjes së procesit 

analitik, rregullimin e tyre për difektet të konstatuara apo specifika që nuk kanë te bëjne me firmën 

prodhuese, praktik në çmontimin e pajisjeve dhe montimin e tyre sipas funksionit, furnizimin me ujë, 

energji elektrike, gaz etj 

Á Është e domosdoshme pajisja me kapa laboratorike (pjesa më e madhe nuk është funksionale, 

është e rëndësishme pasi punohet me solucione helmuese si dhe mungesa e saj vështirëson 

procesin). Mungesa e bokseve në laboratorët mikrobiologjik krijon mundësi për 

kontaminimin e specialistit dhe të ambientit të punës. 

Á Mungesa e kondicionimit në salla të veçanta të laboratorit, pasi kondicionimi general nuk 

funksionon, bën që të vështiresohet kryerja e disa analizave që kanë kushte për temperaturë 
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të përcaktuar, si edhe ruajtja e kimikateve të rrezikshme që janë shpërthyese. (Aspirimi i 

laboratorit jo funksional) 

Á Është e nevojshme të investohet në infrastrukturën e brendshme (banaket e punës, frigorifer 

etj) sipas nevojave që ka secili laboratorë. Sipërfaqet e tavolinave laboratorike janë me 

material të papërshtatshëm që nuk i reziston solucioneve kimike, duke bërë që ato të dalin 

jashtë funksionit. 

Á Është e domosdoshme pajisja me aparatura të reja dhe duhet të kryhet dalja jashtë përdorimit 

të aparaturave të cilat janë në inventar por nuk janë në gjëndje pune. 

Á Në laboratorët e DRAKU mungon gjeneratori, prania e të cilit është shumë i domosdoshem 

pasi nuk mund të vazhdohet puna në rast të ndërprerjes së rrymës elektrike. 

Á Mungesa e specialistit Mjek Veteriner në laboratorin e Shëndetit të Kafshëve (DRAKU 

Durrës, Fier, Gjirokastër) dhe Agronomit në laboratorin e Mbrojtjes së Bimëve (Shkodër). 

Á Është e domosdoshme pajisja me aparatura të reja dhe duhet të kryhet dalja jashtë përdorimit 

të aparaturave të cilat janë në inventar por nuk janë në gjëndje pune, për të cilën nga sektori 

±sht± p±rgatitur nj± material specik me l±nd± ñPlani mbi nevojat e shërbimeve laboratorike 

dhe trupave inspektueseò.  

ü Në funksion të përmbushjes së domosdoshmërive strategjike për sigurinë kombëtare si dhe me qëllim 

ngritjen e një rrjeti kosto-eficent laboratorik të aftë për të garantuar informacion të besueshëm dhe në 

kohë mbi sigurinë e ushqimeve të tregtuara dhe shëndetin e kafshëve është e nevojshme fokusimi në : 

- riorganizimin e strukturës dhe veprimtarisë së laboratoreve të AKUȤsë sipas modeleve të 

institucioneve analoge të vendeve të BE; 

- alokim i fondeve me qellim rritjen e kapaciteteve të rrjetit laboratorik dhe zgjerim të gamës së 

analizave për të kryer monitorime dhe analiza të produkteve ushqimore dhe ushqim për kafshë me 

referencë specifike në fushat e monitorimit të mbetjeve të pesticideve, diagnozës mikrobiologjike 

në ushqim dhe ushqim për kafshë, standarteve të cilesisë, sëmundjeve të kafshëve, në përputhje me 

standarte të përmirësuara. 

- investim në përmirësimin e infrastrukturës së laboratorëve 

- implementimi i sistemit LIMS (Laboratory Information Management Systems) në laboratorët e 

AKU  

- Mbështetje me buxhet të veçantë për nisjen e proçedurave me qëllim akreditimin e laboratorëve të 

AKU.  

- Trajnime të vazhdueshme stafit laboratorik 

 

ü Në lidhje me situaten në 7 laboratorët  funakional, në përgjithësi evidentojmë këto problematika: 

¶ Mungesa e kondicionimit (si kusht teknik per kryerjen e analizave). (Kondicionimi në 

ambjentete e laboratorit komandohet vetëm nga një celës, qe eshte celesi i pergjithshem 

per gjithe godinen. Duhet që ambjentet e laboratorit të kenë komandim të veçantë sipas 

specifikave te punes ne  laboratore) 

¶ Aspirimi i laboratorit jo funksional 

¶ Dhoma e pranimit te mostrave jo funksionale (pa dritare dhe instalime hidraulike) ose 

mungon fare 

¶ Mungon salla e autopsise per Lab.Diagnostik Veterinar 

¶ Mungon dhoma e peshoreve (peshoret duhet të vendosen në tavolina statike, larg rrymave 

ajrore) 
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¶ Prizat e montuara prapa banakeve te punes , si dhe ne laborator nuk ka priza 3 fazore 

¶ Mungesa e dhomës për ruajtjen e mostrave 

¶ Sistemi elektrik nuk e përballon kapacitetin e aparaturave të laboratorit 

¶ Nuk ka mjedis të veçantë të përshtatshëm për asgjësimin e mbetejve të laboratorit te 

shëndetit të kafsheve; 

¶ Banakë të pamjaftueshem, dhe jo me cilësine e duhur (duhet që të jenë rezistente nga 

kimikatet, dhe të pastrohen lehte, pa krijuar depozitime). Lavapjatet kanë cilësi të dobët, 

ndryshken. 

¶ Mungon ashensori për transportimin e mostrave në laboratoreve 

¶ Nuk ka dhoma të posaçme për  ruajtjen e reagenteve , si dhe nuk ka dhome të veçantë për 

grumbullimin e mbetjeve laboratorike. 

¶ Mungesa e një ambjenti të veçantë për larjen e qelqurinave, ( lavanteri) 

ANEKS 

Á Informacion mbi jokonformitetet në Laboratorin e Sigurisë Ushqimore ISUV 

 

1.5 SEKTORI I KOORDINIMIT TË INSPEKTOREVE NË PIK  

Pikat e Inspektimit Kufitar (PIK) janë pjesë e Drejtorive Rajonale përkatëse të AKU-së dhe me 

Urdh±rin e Kryeministrit Nr. 119, dat± 10.03.2014 p±r ñMiratimin e Strukturës dhe Organikës së 

Periudha e analizimit Lloji i mostrës
Nr. mostrave 

pozitive
Analiza e kryer Motivi i kampionimit

12.12.2019 Urine dele 1
17-Alpha Nortestosterone, 17-

Beta Testosterone
Kontroll zyrtar

12.11.2019 - 13.12.2019
 Veshke dele, dhije, Tiroide 

dhie
9 Kadium (Cd), Thiouraoil Kontroll zyrtar

27.04.2020 - 1.12.2020

 Molusk (M. 

galloprovincialis), Totano e 

ngrire, Lot 10/03/2020, Fileto 

skumeri I ngrire

6

Kadmiun (Cd), Echerichia 

coli ß-glukuronidaze-pozitive,  

Histamine

Kontroll zyrtar, 

Autorkontroll

9.01.2020-9.11.2020
Mishe pule (gjoks), Mish pule 

gjysem I gatshem I marinuar,
2 Salmonella spp., Kontroll zyrtar

22.4.2020 - 22.10.2020

Qumesht lope, Gjalp lope 

'Zepa Natyral',Gjalp I fresket 

lope, Djath I bardhe feta 

lope, Qumesht dhie, Djath 

kackavall, Djath kackavall 

lope, Qumesht I pa sterilizuar 

lope, 

11

Alfatoksine M1, Escherichia 

coli ß-glukuronidaze-pozitive, 

Stafilokok koagulaze pozitive

Kontroll zyrtar, 

Autokontroll,  

27.02.2020 Ushqim per shpend 1 Salmonella spp. Kontroll zyrtar

16.04.2020
Thymus serpillum folium Lot: 

THSNU/2019
1 Salmonela spp. Autokontroll

21.04.2020 - 21.07.2020

Domate, Spec, Spinaq, Sallat 

jeshile, Patate, Kastravec,  

Karrota

19

Boscalid, Pyraclostrobin, 

Thiophanate-methyl, 

Propamocarb, Trifloxystrobin 

, Chlorpyrifos, Acetamiprid, 

Dimethoate, Metalaxyl, 

Dimethomorph (shume e 

izomereve), Oxamyl, 

Biphenyl, Boscalid, 

Tebuconazole, Imidacloprid

 Plan Monitorimi

16.09.2019 Veze 1 Amprolium  Kontroll zyrtar

18.07.2019 - 30.07.2019 Mjalt 3 Tylosin Kontroll zyrtar
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Autoritetit Komb±tar t± Ushqimitò është krijuar edhe Sektori i Koordinimit të Inspektorevë në 

PIK, si pjesë e Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut dhe Koordinimit të Inspektimeve në Drejtorinë 

e Përgjithshme i cili ka si qëllim koordinimin në kohë dhe me efikasitet, si dhe raportimin e 

kontrolleve zyrtare të kryera në PIK-e.  

Shërbimet në Pikat e Inspektimit Kufitar përfshijnë kryerjen e procedurave të kontrollit për 

Operatorët e Biznesit që kryejnë importe, tranzite dhe eksporte për ngarkesat me produkte 

ushqimore me origjinë shtazore, kafshëve të gjalla, të produkteve ushqimore me origjinë jo 

shtazore, si dhe bimëve, produkteve bimore dhe inputeve bujqësore në Republikën e Shqipërisë. 

Kontrollet në PIK-e duhet të kryhen përpara se të jepet deklarata doganore sipas kërkesave 

ligjore. Nëpërmjet këtyre shërbimeve bëhet e mundur kontrolli i dokumentacionit, kontrolli i 

identitetit, kontrolli fizik dhe marrja e mostrave për analizë.  

Funksionet e sektorit: 

Á Ofrimin e asistencës teknike në rastet kur kërkohet nga inspektorët e PIK- ve. 

Á Monitorim Përiodik të bazës së të dhënave të përditësuara nga inspektimet e kryera në PIK. 

Á Dërgimin e  informacionit të përditësuar Drejtorisë Përkatëse në MBZHR. 

Á Bashkëpunimin me Drejtorinë e Menaxhimit të Riskut dhe Koordinimit të Inspektimit për 

zbatimin e masave emergjente që merr nga informacionet që vijnë nga RASFF. 

Á Bashkëpunimin me Drejtorinë e Menaxhimit të Riskut dhe Koordinimit të Inspektimit dhe 

DRAKU për ndjekjen e të gjithe problematikave të evidentuara në PIK-e. 

 

REZULTATET E INSPEKTIMEVE NE PIK  

Më poshtë do gjeni të dhëna statistikore për numrin e inspektimeve, të kryera në PIK-e dhe 

numrin e mostrave të analizuara për vitin 2020. 

Tabela nr. 27Të Dhënat e Inspektimit në P.I.K. gjatë vitit 2020. 

Pikat e 

Inspekti

mit 

Kufitar  

Total 

Produk

tet me 

Origjin

ë jo 

Shtazo

re 

Produkt

et me 

Origjinë 

Shtazor

e 

Kafsh

e te 

Gjall

a 

Produk

te / 

Materi

al 

Veterin

ar 

Bime 

dhe 

Produk

te 

Bimore 

Material 

Mbjelles 

dhe 

Shumezue

s Bimor 

(MMSHB

) 

Plehra 

Për 

Përdori

m Për 

Bimesi 

Produk

te te 

Mbrojtj

es se 

Bimeve 

(PMB) 

Durrës 17050 8072 5622 17 26 2729 151 391 42 

Kapshticë 7839 3621 882 152 13 2586 105 466 14 

Qafë 

Thanë 
6009 3544 1349 115 23 768 112 57 41 

Hani i 

Hotit 
14963 5632 1270 118 85 7511 90 177 80 

Kakavi 9295 4344 1543 1075 13 2068 18 214 20 

Morinë 10428 6240 629 36 7 3270 107 133 6 

Vlorë 1291 609 444 14 0 151 22 50 1 
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Bllatë 201 109 2 0 0 73 15 2 0 

Goricë 297 196 0 0 1 98 2 0 0 

Shëngjin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Qafë Botë 356 142 52 0 0 111 18 33 0 

Rinas 538 81 41 60 41 107 206 1 1 

Tuz 16 16 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL  68,283 32,606 11,834 1,587 209 19,472 846 1,524 205 

 

Referuar të dhënave statistikore të tabelës së  mësipërme mbi numrin e inspektimeve, rezulton se 

numri i inspektimeve të kryera në PIK-e gjatë vitin 2020 është i përafërt me numrin e 

inspektimeve të kryera gjatë vitit 2019.  

Kështu, në vitin 2019 në total janë kryer 68,245 inspektime, ndërsa për vitin 2020 janë kryer 

68,283 inspektime.  

Tabela nr. 28Numri i Mostrave të Analizuara sipas P.I.K. 

PIK  

Produkte me origjine shtazore, 

kafshe te gjalla dhe PMV Viti 

2020 

Produkte me origjine Jo  

shtazore Viti 2020 

Bime, Produkte Bimore dhe Inpute 

Bujqesore Viti 2020 

Nr.mostrave të 

planifikuara në 

PIK  

Nr.mostrave 

të realizuara 

në PIK 

Nr.mostrave 

të 

planifikuara 

në PIK 

Nr.mostrave të 

realizuara në 

PIK  

Nr.mostrave të 

planifikuara në 

PIK  

Nr.mostrave të 

planifikuara në 

PIK  

Durrës 285 47 1085 839 16 15 

Kapshticë 91 13 310 116 12 12 

Qafë Thanë 102 69 361 274 8 7 

Hani i Hotit  57 0 88 91 13 13 

Kakavi  80 79 439 379 7 7 

Morinë 13 3 14 14 5 4 

Vlorë 5 2 39 36 3 5 

Bllatë 0 0 17 13 3 3 

Goricë 0 0 15 11 0 0 

Shëngjin 0 0 0 0 0 0 

Qafë Botë 4 6 16 7 2 0 

Rinas 0 0 0 0 0 0 

Tuz 0 0 0 0 0 0 

TOTAL  637 219 2384 1780 69 66 

 

Referuar të dhënave statistikore, rezulton se numri i mostrave të mara nga Inspektorët e Sektorit 

të Kontrollit në Pikat e Inspektimit Kufitar për vitin 2020 është 2065 mostra, ndërsa numri i 

mostrave të planifikuara për vitin 2020 ka qenë 3090 mostra. 

Pra numri i mostrave të analizuara është 1025 mostra më pak se numri i mostrave të planifikuara. 

Á Për OJSH, numri i mostrave të planifikuar për vitin 2020  është  2384 mostra  dhe jane 

marrë 1780 mostra.:  
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Á Për OSH, numri i mostrave të planifikuar për vitin 2020 është 637 mostra dhe janë marrë 

219 mostra.  

Á Per MBIB, numri i mostrave të planifikuar për vitin 2019, është 69 mostra dhe janë marë 

66 mostra.  

Mos realizimi i planit të marrjës së mostrave për vitin 2020, ka ardhur  për arsyet e mëposhtme: 

ü Situata e krijuar për shkak të pandemisë Covid-19, laboratoret AKU dhe ISUV Në muajin 

Mars dhe Prill laboratorët nuk kryenin analiza, 

ü Nga muaji Maj dhe deri muajin Gusht, laboratori i DRAKU Korce ka pasur mungese 

reagentesh dhe munge stafi per kryerjen e analizave laboratorike. 

ü Mungësës së Reagenteve në Laboratorin e DRAKU,  

ü Mbyllja e Pikes Kufitare Kapshtice për një periudhë 10 ditore nga ana e pales Greke duke 

mos pasur asnje kalim. 

ü Mugesa e kushteve të mbajtjes së produkteve shtazore në temperaturë pas orës 14:00 në të 

cilën mbyllet Laboratori,   

ü Ndryshimi i Urdhërit 131, datë ñP±r kontrollin e ngarkesave me origjinë shtazore të 

ardhura nga Braziliò,  

ü Ne PIK H. Hotit ka qënë një inspektor i vetem. 

 

Në vitin 2020 janë miratuar edhe  15 çertifikata veterinare me shtete të tjera (si Greqi, Itali, Serbi, 

Hollande, Kores, Bosnje-Hercegovin, Filand, Bullgari, Kosoves).  

Sektori PIK ka qënë pjesë e grupit të punës mbështetës për lehtësimin e tregtisë midis vendëve 

pjesmarrëse në CEFTA. 

Kthimet ne Vendin e Origjinës 

Gjatë punës së kryer nga inspektorët në PIK-ke me qëllim garantimin e ngarkesave të importuara 

ka patur edhe raste të tjera kur ngarkesat nuk i kanë përmbushur kërkesat ligjore për këtë arsye 

është bërë kthimi në origjinë i këtyre ngarkesave, konkretisht të detajuara në tabelën e paraqitur 

më poshtë. 

 

 

 

 

Tabela nr. 29Kthimet në origjinë për vitin 2020 

PIK  Data Produkti  

Sasia ne 

Ton/Krere/Rrenje/

Litra  

Vendi I Origjinës Arsyeja e Kthimit Në Origjinë  

HANI HOT 16.01.2020 MARMALADE  4.032 ton SERBI 

KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 

URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 

29.07.2011 
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HANI HOTI 21.02.2020 
ARTIKUJ USHQIMORE 

(NDIHMA 

HUMANITARE)  

1.135 ton Mali i Zi  
KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 

URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 

29.07.2011 

Morine 02.03.2020 

Produkte ushqimore (SOS 
BBQ ËESTERN BULK, 

SOS CHILI 

CHISE,SAUCE, SOS 
KING BULK,SOS 

YOGURT, SOS 

KARAMEL ICE CREM, 
SOS CHOKOLLADE 

SHURUP) 

0.07ton 
BE/RE-EXPORT 

KOSOVA-

AUSTRI 

KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 
URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 

29.07.2011 

Morine 02.03.2020 MIELL GRURI TIP 500 2 ton SERBI 

Urdhërit te Ministrit të MBZHRAU Nr.374, datë 
31.08.2017, Për një ndryshim në Urdhërin Nr 72, 

datë 15.03.2011, Për miratimin e akt- kontrollit 

ñMbi inspektimin e produkteve me origjin± jo 
shtazore në Pikat e Inspektimit Kufitar dhe 

lejimin për kryerjen e veprimeve të mëtejshme 

për zhdoganimin e tyre dhe akt ïmarrje- 
mostreò.produkteve me origjin± jo shtazore n± 

Pikat e Inspektimit Kufitar dhe lejimin për 

kryerjen e veprimeve të mëtejshme për 
zhdoganimin e tyre dhe akt ïmarrje- mostreò 

Morine 30.06.2020 
PIJE FRESKUESE LENG 

SHEGE(OLYMPUS) 
0.48 ton 

GREQI/RE-
EXPORT 

KOSOVA 

KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 
URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 

29.07.2011 

HANI HOTI 10.09.2020 
ARTIKUJ 

USHIMORE,PIJE 

FRESKUES,BIRRE 

13.222 ton ITALI  

KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 

URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 
29.07.2011,  VKM1344 date 10.10.2008 "Per 

miratimin e rrugallave per etiketimin e 

produkteve ushqimore" neni 9 

Morine 07.10.2020 Patetina 2 ton KOSOVE 

Urdhërit te Ministrit të MBZHRAU Nr.374, datë 
31.08.2017, Për një ndryshim në Urdhërin Nr 72, 

datë 15.03.2011, Për miratimin e akt- kontrollit 

ñMbi inspektimin e produkteve me origjin± jo 
shtazore në Pikat e Inspektimit Kufitar dhe 

lejimin për kryerjen e veprimeve të mëtejshme 

për zhdoganimin e tyre dhe akt ïmarrje- 
mostreò.produkteve me origjin± jo shtazore në 

Pikat e Inspektimit Kufitar dhe lejimin për 

kryerjen e veprimeve të mëtejshme për 
zhdoganimin e tyre dhe akt ïmarrje- mostreò   , 

URDHER I MINISTRIT NR,250 date 

29.07.2011 

Morine 28.10.2020 
Lende te para per pasticeri, 

Caj 
1.18 ton Gjermania 

Urdhërit te Ministrit të MBZHRAU Nr.374, datë 

31.08.2017, Për një ndryshim në Urdhërin Nr 72, 

datë 15.03.2011, Për miratimin e akt- kontrollit 
ñMbi inspektimin e produkteve me origjin± jo 

shtazore në Pikat e Inspektimit Kufitar dhe 

lejimin për kryerjen e veprimeve të mëtejshme 
për zhdoganimin e tyre dhe akt ïmarrje- 

mostreò.produkteve me origjin± jo shtazore n± 

Pikat e Inspektimit Kufitar dhe lejimin për 
kryerjen e veprimeve të mëtejshme për 

zhdoganimin e tyre dhe akt ïmarrje- mostreò 

Morine 10.12.2020 Salc Domatesh 1 ton KOSOVE 
KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 

URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 

29.07.2011 

Morine 24.12.2020 
LENDE E PARE PER 

PIJE 
0.18 ton 

FRANCE (RE-

KOSOVE) 

KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 

URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 
29.07.2011 

HANI HOTI 24.12.2020 Birre Stella Artois 16.656 ton Mal I ZI 

KTHIM NE ORIGJINE  SHKELJE TE 

URDHERIT TE MINISTRIT NR,250 DATE 
29.07.2011 

Morine 30.06.2020 Qumesht dhije 336 litra Kosove Urdheri 250  

Q.Thane  12.12 2020 Vica per Therje 57 krere 
Maqedania e 

Veriut 

Ngarkesa binte ndesh me urdhrin Nr 451 te dt 

28.10.2020 per importin e kafsheve 

 

Tabela nr. 30Asgjesimet 2020 
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Nr. PIK  Data Produkti  
Sasia ne 

Ton/Krere/Rrenje/Litra  
Vendi I Origjines  

1 Kapshtice 19.02.2020 
Suplemente 

ushqimore 
0.035 ton Turqi 

 

Á Nr. në total i inspektimeve të kryera nga PIK për vitin 2020 është: 68,283 inspektime. 

Á Nr. i ngarkesa të kthyera në vendin e origjinës për këtë periudhë është: 13 ngarkesa të 

kthyera në vendin e origjinës. Ne total: 41.955 ton produkte ushqimore, 336 litra qumesht, 

dhe 57 krere vica per therje. 

Á Nr. i ngarkesa të asgjesuara për këtë periudhe është: 1  ngarkesa të asgjesuara. Në 

total:    0.035 ton. produkte ushqimore. 

 

PROBLEMATIKAT E HASURA GJATE KALIMIT TE NGARKESAVE;  

Rasti 1, date11.02.2020 

Nga verifikimi i Njoftimeve Faktike të ardhura nga PIK Durrës për datën 11.02.2020 rezulton se:  

- Është kryer import per nje ngarkese me 23400 kg, ñqumesht te kondesuarò, nga Malajzia, 

e subjektit KEJDIFOOD SHPK, me destinacion  Qarkun Durres në kundërshim me aktet 

ligjore dhe nënligjore ne fuqi.  

Rasti 2, date 03.03.2020 

Nga verifikimi i Njoftimeve Faktike te ardhura nga PIK Durres për datën 03.03.2020 rezulton se:  

- ësht± kryer import p±r dy ngarkesa me ñmish derriò, nga Argjentina, n± sasi perkatesisht 

18536 kg dhe 20611 kg, e subjektit FRIGO ALBA, me destinacion Tirane në kundërshim 

me aktet ligjore dhe nënligjore ne fuqi.  

Rasti 3, date 25.03.2020 

Nga verifikimi i Njoftimeve Faktike te ardhura nga PIK Qafë-Thanë për datën 25.03.2020 rezulton 

se  

 

- Është kryer import për nje ngarkesë me Produkte Pleheruese të subjektit GROËCHEM në 

sasine 22500 kg me origjinë nga Turqia në kundershtim aktet ligjore dhe nënligjore në 

fuqi. 

2. DREJTORIA E  VLERËSIMIT TË RISKUT  
 

Drejtoria e Vlerësimit dhe Komunikimit të Riskut në Autoritetin Kombëtar të Ushqimit në kuadër 

të veprimtarisë së Institucionit, ka si detyrë funksionale kryerjen e studimeve shkencore të 

nevojshme për vlerësimin e riskut në fushën e sigurisë së ushqimit dhe ushqimit për kafshë dhe të 

mbrojtjes së bimëve, të japë mbështetje teknike, administrative dhe shkencore, për të siguruar 
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veprimtarinë e komitetit shkencor dhe të paneleve shkencore, hartimin e objektivave strategjike 

në kuadër të garantimit të sigurisë ushqimore si dhe është përgjegjës për hartimin e Planit vjetor 

kombëtar të kontrolleve zyrtare me bazë risku dhe të marrjes së mostrave si edhe për gjenerimin 

e statistikave referuar të dhënave që do mblidhen nga DRAKU-të . 

Sipas organikës së mëparshme Drejtoria ka qënë e organizuar në 4 sektor si më poshtë: 

1. Sistemi i Informimit të Shpejtë dhe Mbikëqyrjes së Tregut, 

2. Marrëdhëniet me Publikun dhe Ndërgjegjësimin e Konsumatorit, 

3. Marrëdhëniet dhe Koordinimi Nderinstitucional, 

4. Kërkimi Shkencor dhe Dokumentacionit. 

Referuar Urdh±rit Nr. 128 dat± 26.10.2020 P±r óôMiratimin e Strukturës dhe të Organikës së 

Autoritetit Komb±tar t± UshqimitôôDrejtoria e Vler±simit t± Riskut ±sht± organizuar si m± 

poshtë: 

1.1 Sektori i Planifikimit Strategjik dhe Raportimit, 

1.2 Sektori i Vlerësimit të Riskut dhe Statistikave, 

1.3 Sektori i Kërkimit Shkencor dhe Komunikimit me RASFF, 

1.4 Sektori i Koordinimit të Shërbimit Laboratorik. 

 

2.1 SEKTORËT E PLANIFIKIMIT STRATEGJIK DHE RAPORTIMIT SI DHE 

VLERËSIMIT TË RISKUT DHE STATISTIKAVE  

Këto sektorë janë krijuar për herë të parë në Autoritetin Kombëtar të Ushqimit. Misioni i sektorit 

të Planifikimit Strategjik dhe Raportimit është hartimi i objektivave strategjik në kuadër të 

garantimit të sigurisë ushqimore. Sektori i Vlerësimit të Riskut dhe Statistikave është përgjegjës 

për hartimin e Planit Vjetor Kombëtar të Kontrolleve Kyrtare me Bazë Risku dhe të marrjes së 

mostrave si edhe për gjenerimin e statistikave referuar të dhënave që do mblidhen nga DRAKU-

të. 

Duke qenë sektor të rinj në AKU natyrshëm që nuk kanë pasur as funksione të mirë përcaktuara 

as përshkrimin e punës për përgjegjësit e sektorit as për specialistet. Gjatë kësaj periudhe sektorët 

ka qënë pjesë aktive e grupit të punës për hartimin e rregullores së brendshme të AKU-së si dhe 

kanë përgatitur detyrat funksionale të sektorëve si dhe përshkrimet e punës për përgjegjëgjeset e 

sektor±ve dhe specialist±ve referuar Urdh±rit Nr. 5212 prot, dat±23.11.2020 ñP±r ngritjen e grupit 

të punës për hartimin e rregullores së re të Autoritetit Kombëtar të Ushqimit dhe përshkrimeve të 

pun±s p±r do pozicionò. 

 

Referuar faktit se katër specialistët janë të rinjë, sapo kanë filluar mardhëniet e punës, gjatë kësaj 

kohe janë njohur me bazën ligjore në fuqi me të cilën operon AKUja. 

 

SEKTORI I VLERËSIMIT TË RISKUT DHE STATISTIKAVE  
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Bazuar në një nga detyrat funksionale të sektorit për gjenerimin e statistikave referuar të dhënave 

që do mblidhen nga DRAKU-të, është përgatitur tabela me të dhënat statistikore për periudhën 

Janar- Dhjetor 2020. 
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Tabela nr. 31TREGUESIT KRYESORE 

Sektori 

Inspektime 

Masa Administrative  Analiza 

Paralajmëri

m 

Gjoba 

Bllokim Produkti (ton) 
Asgjësim produktesh 

(ton) 
Ndërprerje 

Aktiviteti  

Kthim në 

Vendin e 

Origjinës (ton) 

Mosta të Marra 

(nr) 

Analiza te Kryera 

(nr)  

Planifikua

r  
Realizuar Nr Vler± (ó000 lek) 

Konfor

m 

Jo 

Konform 

Sektori 

OSH 
11516 11602 2183 91 13380 251.26476ton+24.78 l+2295veze 

569.534+1440veze+ 

3.062 l 
10 - 6079 

17980 84 

Sektori 

OJSH 
14229 10063 2979 139 19720 223.4719 ton+ 1196 copë 

2857.1457 ton+26725.6 

litra 
13 - 2335 

Sektori 

MBIB 
4781 3657 85 33 4500 126.7896ton+1581.3 l 52.044 ton 1 - 450 

Sektori 

PIK 
0 68283 - - - - 0.035 - 42.291 2065 

TOTAL  30526 
93605(25
322 sipas 

planit) 

5247 263 37600 
601.52626ton+1606.08 

l+2295veze+1196 cope 

3478.7587 
ton+1440veze+ 

26728.663 l 

24 42.291 
10929(9738 

lab.AKU, 1191 

ISUV) 

17896 84 

Tabela nr. 32SEKTORI I USHQIMIT, USHQIMI PER KAFSHE ME ORIGJINE SHTAZORE DHE OPERATORET E BIZNESIT USHQIMOR 

Drejtoria 

Rajonale 

Inspektime Gjendur Mbyllur:  

Mostra 
Para-

lajmerim  

Gjoba Bllokim  Asgjesim Produkti 

Nder-

preje 

Aktiviteti  
Total 

I 

Programuar 

I  Pa 

Programuar 
Rastesor Pezulluar 

Ndryshim 

Aktiviteti  
Nr  

Vlere 

(ó000 

lek) 

Arsyeja / Shkeljet e 

Konstatuara 

Raste 

(nr) 
Sasia 

(ton) 
Raste 

(nr) 
Sasia 

(ton) 

Arsyeja / 

Shkeljet 

e 

Konstat. 

Tiranë 3003 1715 1288 167 135 14 1401 908 27 4350 KHS; U. Pa sig; 

Gjurm; Mish Cert.vet 
/vule; HACCP; Et. 

15 52.99774+855 

kokrra veze 

46 503.657 - 5 

Durrës 1466 639 

 

827 163 30 17 841 209 11 2350 Et; Mish Cert.vet 

/vule; Sub pa regj 

14 14.13723+24.78 

l+1440 Veze 

4 18.71+1440v - 3 

Shkodër 1069 261 808 26 11 10 768 61 2 400 KHS; Gjurm 1 0.0412 3 5.6 - 1 

Elbasan 968 658 310 99 5 2 335 18 6 1000 Mish Cert.vet /vule; 

U. pa sig 

38 180.0885 2 1.138 - - 

Fier 905 629 276 142 35 8 1030 370 12 1130 Det; Mish Cert.vet 

/vule; Etiketim; 

Gjurm; Upa sig; 
Masa COVID 

12 0.871 4 20.06 - - 

Vlorë 736 427 309 49 33 6 97 211 2 400 Ushqim pa sig; 

Etiketim 

1 1.19 - - - - 

Gjirokastër 697 389 308 142 6 - 320 51 5 500 HACCP;  Gjurm 1 - 1 8.33+3.062 l - - 

Berat 519 335 184 78 5 1 465 215 6 700 Et; Gjurm; KHS; 1 0.81589 1 8.7 - 1 

Lezhë 317 260 57 - - - 277 52 - - - - 0.324 1 0.324 -  

Dibër 442 374 68 19 7 4 178 10 10 1200 Mish Cert.vet /vule; 

Mos njftim AKU 

6 0.225 - - - - 

Korcë 1037 904 133 73 16 3 326 41 10 1350 Ushqim pa sig; 
HACCP; Mish pa 

15 0.5742 1 3.015 - - 
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vule dhe cert vet; 
Etiketim 

Kukës 443 368 75 32 - - 41 37 - - - - - - - -  

TOTAL  11602 6959 4643 990 283 65 6079 2183 91 13380 - 104 251.26476ton+24.78 

l+2295veze 

63 569.534+1440veze+ 

3.062 l 

- 10 

Tabela nr. 33SEKTORI I USHQIMIT, USHQIMI PER KAFSHE ME ORIGJINE JO-SHTAZORE DHE OPERATORET E BIZNESIT USHQIMOR 

Drejtoria 

Rajonale 

Inspektime Gjendur Mbyllur:  

Mostra 
Para-

lajmerim  

Gjoba Bllokim  Asgjesim Produkti 

Nderpreje 

Aktiviteti  Total 
I 

Programuar 

I  Pa 

Programuar 
Rastesor Pezulluar 

Ndryshim 

Aktiviteti  
Nr  

Vlere 

(ó000 

lek) 

Arsyeja / Shkeljet e Konstatuara 
Raste 

(nr) 

Sasia 

(ton) 

Raste 

(nr) 

Sasia 

(ton) 

Arsyeja / 

Shkeljet e 

Konstatuara  

Tiranë 2527 1425 1102 195 14 232 431 1063 48 8610 Gjurm; Et; U. Pa sig; KHS; 

HACCP; Buke; 

28 45.0072 84 1953.715 K Sub; 

Bllok Pro 

9 

Durrës 1343 909 434 206 26 8 323 485 14 1690 Det; Gjurm; Eti; U. pa sig; Akt 

normativ Covid 

13 124.49 

t+1196 

cop 

4 45.01371 K.Sukjekti - 

Shkodër 335 220 115 25 5 10 205 127 7 370 Etiketim; Detyra; akti normativ 
buke 

5 0.06 - - - 1 

Elbasan 1130 759 371 71 33 16 210 148 - - - 46 48.151 5 30.943 Prod. skad - 

Fier 1082 733 349 197 49 7 230 500 30 2940 Detyra; HACCP; Ushq. pa sig; 

masa Covid19 

3 0.3318 14 319.843 

t+41428.6 
L 

K.sub, B. 

prod 

1 

Vlorë 411 287 124 28 59 2 48 136 1 300 KHS - 0.11 - - - - 

Gjirokastër 428 279 149 42 6 2 253 45 4 400 Gjurm - - 11 798.97 K.Sukjekti - 

Berat 713 476 237 101 60 10 193 275 14 2000 Gjurm; Et; Moslejim insp; 
Ushqim pa sig 

1 0.1339 - - - - 

Lezhë 509 478 31 - - - 87 48 1 50 Etiketim; - - 1 3 K.Sukjekti - 

Dibër 410 344 66 2 1 - 37 15 7 760 Gjurm; Etiketim 1 0.065 - - - - 

Korcë 712 526 186 59 5 8 299 54 13 2600 HACCP; Et; Gjurm; KHS; Prod I 
pa sig; Buke 

6 5.073 1 0.211 K.Sukjekti 2 

Kukës 463 350 113 37 - - 19 83 - - - - - - - - - 

TOTAL  10063 6786 3277 963 258 295 2335 2979 139 19720 - 103 223.4719 

t+1196 
cop 

120 2857.1457 

t+26725.6 
l 

- 13 

Tabela nr. 34SEKTORI I MBROJTES SE BIMEVE DHE INPUTEVE BUJQESORE 

Drejtoria 

Rajonale 

Inspektime Gjendur Mbyllur:  

Mostra 
Para-

lajmerim  

Gjoba Bllokim  Asgjesim Produkti 

Nderpreje 

Aktiviteti  Total 
I 

Programuar 

I  Pa 

Programuar 
Rastesor Pezulluar 

Ndryshim 

Aktiviteti  
Nr  

Vlere 

(ó000 

lek) 

Arsyeja / Shkeljet e Konstatuara 
Raste 

(nr) 
Sasia 

(ton) 
Raste 

(nr) 
Sasia 

(ton) 

Arsyeja / 

Shkeljet e 

Konstatuara 

Tiranë 638 554 84 9 - 4 58 13 4 420 Mos realizim detyrash te lëna 3 0.003 2 49.744 - - 

Durrës 302 247 55 15 1 - 71 7 3 440 Mungesë etiketimi ne gjuhen 
shqipe 

2 1200.2 l - - - - 

Shkodër 217 166 51 2 - - 44 26 2 210 Mos realizim detyrash te lëna 1 0.02 - - - 1 

Elbasan 503 458 45 3 1 - 68 - 1 200 fare nen norme 18 103.5 - - - - 

Fier 575 485 90 53 4 7 78 4 5 700 Ri amb. Pmb, plehra, tregtim pmb 

te pa regj. 

1 0.02+95.1 l 1 2.3 - - 
























































































